
ВДНЗУ  «УКРАЇНСЬКА  МЕДИЧНА  

СТОМАТОЛОГІЧНА  АКАДЕМІЯ» 

Б І Б Л І О Т Е К А 

Інформаційно-бібліографічний відділ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ВІЛ-ІНФЕКЦІЯ / СНІД 

 
 

НА ДОПОМОГУ ЛІКАРЮ 

 

 

Бібліографічний покажчик  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
Полтава – 2014



 

 

 

УДК 016:[616.98:578.828] 

         В44 

 

 

 

 

 

Укладач :    Давиденко Світлана Василівна 

 

Відповідальний за випуск:    О. Б. Боровик 

  Комп’ютерна верстка:            В. Ф. Походун 

 

 

 

 

 

 

 

 

        ВІЛ-інфекція / СНІД : на допомогу лікарю : бібліографічний покажчик / 

укл. Давиденко С. В. – Полтава : УМСА : Бібліотека. – 2014. – 48 с. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ВДНЗУ«Українська медична стоматологічна академія» 



 
3 

 

 

ПЕРЕДМОВА 

       Поняття «ВІЛ» та «СНІД» взаємопов’язані та взаємозумовлені.  

Захворювання первинно спричинюється проникненням в організм вірусу 

імунодефіциту людини (ВІЛ), характеризується ураженням основних клітин 

імунної системи з поступовим кінцевим виснаженням імунологічних 

механізмів захисту та розвитком проявів синдрому набутого імунодефіциту 

(СНІД). Перші повідомлення про ВІЛ/ СНІД з’явилися в США у 1981 р. З того 

часу кількість хворих на ВІЛ-інфекцію невпинно збільшується. Поширення 

ВІЛ/СНІДу в Україні з 1995 р. набуло епідемічного характеру. Україна за 

темпами розповсюдження ВІЛ-інфекції/СНІДу займає одне з перших місць в 

Східноєвропейському регіоні. Масове розповсюдження цієї хвороби створює 

загрозу особистій, громадській та державній безпеці, спричиняє важкі 

соціально-економічні та демографічні наслідки, що зумовлює необхідність 

вживання спеціальних заходів щодо захисту прав і законних інтересів громадян 

і суспільства. 

  Інформаційно-бібліографічний відділ бібліотеки ВДНЗУ «Українська 

медична стоматологічна академія» створив бібліографічний покажчик, 

відображаючи джерела з цієї актуальної теми. 

       Бібліографічний  покажчик продовжує серію тематичних покажчиків  «На 

допомогу лікарю». Покажчик містить монографії, навчальні посібники, 

автореферати, дисертації, методичні рекомендації, статті з періодичних видань 

за останні 5 років, що надійшли до фонду бібліотеки.  

  Матеріали розташовані за розділами. В межах розділу- в алфавітному 

порядку. Для зручності користування додається іменний покажчик авторів. 

Бібліографічний опис здійснено згідно чинних в Україні стандартів.  

    Бібліографічний покажчик розрахований на практикуючих лікарів, 

викладачів, наукових працівників, аспірантів, студентів медичних навчальних 

закладів. 



 
4 

 

КНИГИ 
 

1. Азбука СПИДа / под ред. М. Адлера ; пер. с англ. А. Т. Тихоненко. – М. : 

Мир, 1991. – 69 с. : цв. ил. 

 

2. Андрейчин М. А. Клінічна імунологія та алергологія : підруч. для 

студентів ВМНЗ IV рівня / Михайло Антонович Андрейчин, Валентина 

Володимирівна Чоп'як, Ігор Ярославович Господарський. – Тернопіль : 

Укрмедкнига, 2005. – 370 с. – Бібліогр.: с. 370. 

 

3. ВИЧ-инфекция / П. Л. Новиков, В. М. Баран, Ю. Ф. Королев [и др.] – 

Минск : Вышэйшая школа, 1989. – 30 с. – Библиогр.: с. 29. 

 

4. ВИЧ-инфекция в перинатологии / под ред. В. Н. Запорожана, Н. Л. 

Аряева; Валерий Николаевич Запорожан, Николай Леонидович Аряев, 

Наталья Владимировна Котова [и др.] – К. : Здоров'я, 2000. – 186 с. – 

Библиогр.: с. 180–186. 

 

5. Гирин В. Н. Синдром приобретенного иммунодефицита / Виталий 

Николаевич Гирин, Георгий Николаевич Липкан, Валентин Григорьевич 

Порохницкий. – К.: Здоровья, 1991. – 143 с. : рис., табл. – Библиогр.: с. 

131–142. 

 

6. Гирин В. Н. Что мы знаем о СПИДе / Виталий Николаевич Гирин, 

Валентин Григорьевич Порохницкий. – 2-е изд., перераб. и доп. – К. : 

Здоровья, 1989. – 47 с. 

 

7. Данилин Г. Д. Поединок со СПИДом: Болезнь победит человека или 

человек победит болезнь? / Геннадий Дмитриевич Данилин. – М. : 

Профиздат, 1991. – 95 с. : табл. 

 

8. Запорожан В. Н. ВИЧ-инфекция и СПИД / 

Валерий Николаевич Запорожан. – К. : 

Здоров'я, 2003. – 623 с : ил. – Библиогр. в 

конце глав 
У книжці представлено сучасні дані про 

епідеміологію, етіологію, патогенез, клініку, діагностику, 

диспансерне спостереження, лікування та профілактику 

ВІЛ-інфекції/СНІДу в дорослих і дітей. Розглянуто питання 

перинатальної передачі ВІЛ від матері дитині та шляхи її 

профілактики. Висвітлено юридичні, етичні та психологічні 

проблеми, що виникають у зв’язку з ВІЛ-

інфекцією/СНІДом. 

Для лікарів інфекціоністів, терапевтів, акушерів-

гінекологів, педіатрів, неонатологів, сімейних лікарів, 

лікарів-інтернів і студентів. 

 

 



 
5 

 

9. Запорожан В. М. ВІЛ-інфекція і СНІД / 

Валерій Миколайович Запорожан, Микола 

Леонідович Аряєв. – 2-е вид., перероб. і доп. – 

К. : Здоров'я, 2004. – 635 с. : ил.  

У посібнику представлено сучасні дані про 

епідеміологію, етіологію, патогенез, клініку, діагностику, 

диспансерне спостереження, лікування та профілактику 

ВІЛ-інфекції/ СНІДу в дорослих і дітей. Висвітлено 

клініку, діагностику, лікування і профілактику 

опортуністичних інфекцій та уражень окремих органів і 

систем при ВІЛ-інфекції/СНІДі. Розглянуто питання 

перинатальної передачі ВІЛ від матері та шляхи її 

профілактики. Обговорюються юридичні, етичні та 

психологічні проблеми, що виникають у зв’язку з ВІЛ-  

інфекцією/СНІДом. Друге видання доповнено новими 

статистичними даними про масштаби поширеності 

ВІЛ/СНІДу, а також відомостями про епідеміологію, ведення та лікування ВІЛ-

інфікованих вагітних, породілей та дітей, народжених ВІЛ-інфікованими матерями. 

 

10.  Збірник матеріалів другої сесії Національного комітету боротьби із 

захворюванням на СНІД при Президенті України: Стенограма виступів 

29-30 березня 1993 р. м. Київ. – К. : Здоров'я, 1993. – 90 с. 

 

11.  Инфекционные болезни : справочник для 

студ. ст. курсов мед. вузов и 

практикующих врачей / Сергей 

Григорьевич Пак, Борис Кириллович 

Данилкин, Елена Васильевна Волчкова, 

Михаил Николаевич Алленов. – М. : МИА, 

2008. – 368 с. 
Даний довідник відрізняється стислістю та 

інформативністю, враховує останні досягнення медичної 

науки та клінічної практики. Стане в нагоді студентам і 

лікарям при необхідності швидкого вирішення питання 

при діагностиці.  

 

12.  Инфекционные болезни у детей: [учебное 

пособие для студентов медицинских 

вузов] / под ред. Э. Н. Симованьян ; Э. Н. 

Симованьян, А. Д. Плескачев, Л. Ф. 

Бовтало и др. – Изд. 2-е, доп. и перераб. – 

Ростов н/Д : Феникс, 2011. – 768 с. – 

Библиогр.: с. 259–265. 

 
У посібнику викладено сучасні погляди на 

клініку, діагностику та лікування інфекційних 

захворювань у дітей . Розділ 6. ВІЛ-інфекція у дітей.  



 
6 

 

13. Инфекционные болезни у детей : учеб. пособие 

для системы послевуз. подготовки врачей-

педиатров / В. В. Иванова, О. В. Тихомирова, М. К. 

Бехтерева [и др.] ; под ред. В. В. Ивановой. – М. : 

МИА, 2002. – 923 с. 

 
Книга відображає сучасний рівень знань про найпоширені 

інфекційні захворювання у дітей, побудована за 

етіологічним принципом. Описується близько 70 

нозологічних форм за єдиним планом: визначення, етіологія, 

епідеміологія, патогенез, патоморфологія, діагноз і 

диференційний діагноз, лікування, прогноз, профілактика та 

заходи в осередку. 

Для широкого кола лікарів різних спеціальностей - 

епідеміологів, інфекціоністів, педіатрів, неврологів, дитячих 

неврологів, клінічних фармакологів, студентів медичних 

вузів. 

 

14. Інфекційні хвороби: підручник для студентів 

вищ. мед. навч. закладів IV рівня акредитації / О. А 

Голубовська, М. А. Андрейчин, А. В. Шкурба [та 

ін.] ; за ред. О. А. Голубовської – К. : Медицина, 

2012. – 727 с. 
У підручнику викладено сучасні уявлення про 

найпоширеніші інфекційні й паразитарні хвороби. Особливу 

увагу приділено захворюванням, які трапляються на 

території України, що становлять значну світову небезпеку 

та підлягають регуляції Міжнародними медико-санітарними 

правилами 2005 року. Висвітлено загальні питання 

інфектології, принципи класифікації інфекційних хвороб, 

діагностики, лікування і профілактики, у тому числі 

імунопрофілактики. Окремий розділ присвячено ВІЛ-

інфекції, СНІД-асоційованим інфекціям. 

 

15. Козюк П. М. Інфекційні хвороби: навчально-

методичний посібник для стоматологів / Петро 

Михайлович Козюк ; МОЗУ, УМСА, Кафедра 

інфекційних хвороб з епідеміологією. – Полтава, 

2008. – 96 с.  
  У посібнику систематизовано та узагальнено 

матеріали із проблем, що стосуються етіології, патогенезу, 

клінічного перебігу інфекційних хвороб, їх ускладнень, 

змін слизових оболонок порожнини рота, язика. 

Рекомендовані сучасні методи обстеження хворих 

відповідно до етіологічних форм, класифікації хвороб, 

діагностики, лікування та їх профілактики, наведені 

приклади формулювання розгорнутих клінічних діагнозів. 

Окремий розділ присвячено інфекційним хворобам з 

парантеральним механізмом передачі : ВІЛ-інфекція і 

СНІД; Зміни порожнини рота за ВІЛ-інфекції/СНІДУ.  

 



 
7 

 

16. Корсунская Л. Л. Неврологические проявления ВИЧ-инфекции / Л. Л. 

Корсунская, Т. В. Шарова, С. В. Шиян ; Крым. гос. мед. ун-т. – 

Симферополь, 2009. – 88 с. : ил. – Библиогр.: с. 82–86. 

 

17. Куроєдова В. Д. Проблеми ВІЛ/СНІДу в стоматології: [навчальний 

посібник для лікарів-інтернів і лікарів-слухачів (фак.) післядипломної освіти] 

/ Віра Дмитрівна Куроєдова, Володимир Олександрович Коршенко, Вероніка 

Валеріївна Денисенко ; МОНУ, МОЗУ, УМСА. – Полтава : Шевченко Р.В., 

2010. – 94 с. : іл., вкл. л. – Бібліогр.: с. 93–94. 

 

18. Куроєдова В. Д. Проблеми ВІЛ/СНІДу в стоматології: [навчальний 

посібник для стоматологічних факультетів вищих медичних закладів IV 

рівня акредитації та післядипломної освіти] / Віра Дмитрівна Куроєдова, 

Володимир Олександрович Коршенко, Вероніка Валеріївна Денисенко ; МОЗ 

України, УМСА, Полтав. обл. Центр профілактики та боротьби зі СНІДом. – 

Полтава, 2004. – 94 с. : рис. 13, табл. 3. – Бібліогр.: с. 93–94. 

 

19.  Лазарева  Г. Ю. Диагностический справочник инфекциониста / 

Галина Юрьевна Лазарева. – М. : АСТ, [2007]. – 527 с. – Библиогр.: с. 

520. 

 

20.  Лікування та реабілітація хворих на ВІЛ/СНІД в психіатричній практиці 

(навчально-методичний посібник): посібник для студ. і лікарів інтернів мед. 

фак. ВМНЗ / Андрій Миколайович Скрипніков, Григорій Трохимович 

Сонник, М. А. Касьяненко та ін. ; МОЗ України, ЦМК з ВМО, УМСА, каф. 

психіатрії, наркології та мед. психології. – Полтава, 2002. – 116 с. 

 

21. Минаева С. В. ВИЧ-инфекция : учебное 

пособие [для студ. мед. вузов] / Стелла 

Валерьевна Минаева ; под ред. В. В. Шкарина ; 

Нижегород. гос. мед. акад. – Нижний Новгород : 

Изд-во НГМА, 2006. – 190 с. – Библиогр.: с. 63. 

 
У посібнику представлено епідеміологію, патогенез, 

клініку, діагностику, лікування та профілактику ВІЛ-

інфекції. Докладно викладено відомості по ВІЛ-інфекції 

відповідно до нових нормативних документів 

федерального і обласного рівнів. Нормативні документи 

подані у додатку.  

Навчальний посібник стане у нагоді студентам 

вищих медичних навчальних закладів, лікарям різних 

спеціальностей. 

 

22. Покровский В. СПИД : можно ли остановить эпидемию? О 

сотрудничестве стран - членов СЭВ в области борьбы со СПИДом / Вадим 

Покровский, Ральф-Торстен Поль ; Совет экономической взаимопомощи, 

Секретариат. – Изд. 2-е, доп. – М., 1990. – 47 с.: рис., табл. 

 



 
8 

 

23. Покровский В. И. СПИД. Синдром приобретенного иммунодефицита / 

Валентин Иванович Покровский, Вадим Валентинович Покровский. – М. : 

Медицина, 1988. – 46 с. : ил. 

 

24. Поліклінічна інфектологія. Кабінет 

інфекційних захворювань:   [навчальний посібник 

для студентів вищих мед. навч. закладів III-IV 

рівнів акредитації] / Р. Ю. Грицко, І. О. Кіселик, 

О. Л. Івахів [та ін.]. – К. : Медицина, 2012. – 224 с. 

  У посібнику в стислому вигляді наведено основні 

функції і завдання лікарів кабінетів інфекційних 

захворювань, важливі критерії діагностики інфекційних 

хвороб і сучасні технології лікування хворих. Висвітлено 

найактуальніші організаційні заходи зі зниження 

інфекційної захворюваності в країні. Значну увагу 

зосереджено на питаннях здійснення первинних 

протиепідеміологічних заходів і екстренної   

профілактики в осередку інфекційної хвороби. У розділі 5 

описано діагностику, лікування, профілактику  ВІЛ-інфекції/СНІДу, висвітлено 

нормативно-правову базу лікування ВІЛ-інфекції.  

Для студентів вищих медичних закладів, лікарів-інфекціоністів, лікарів загальної 

практики, сімейних лікарів, терапевтів. 

 

25. Попередження передачі ВІЛ від матері до дитини, діагностика, лікування 

та соціально-психологічна підтримка ВІЛ-інфікованих : навчальний посібник 

для студ. вищ. мед. навч. закладів IV рівня акредитації / Валерій 

Миколайович Запорожан, Микола Леонідович Аряєв, Наталія 

Володимирівна Котова та ін. – К. : Здоров'я, 2010. – 159 с. : іл. 

 
У посібнику висвітлено загальні питання ВІЛ-інфекції, шляхи передачі ВІЛ, клінічний 

перебіг ВІЛ-інфекції в дорослих і дітей, принципи лікування ВІЛ-інфекції. Розділ IV. 

Організація профілактики передачі ВІЛ від матері до дитини, ведення ВІЛ-інфікованих 

жінок та їх дітей; організація амбулаторної та стаціонарної допомоги ВІЛ-інфікованим 

жінкам. 

 

26.Порохницкий В. Г. Что мы знаем о СПИДе / 

Валентин Григорьевич Порохницкий, Виталий 

Николаевич Гирин. – 3-е изд., перераб. и доп. – К. 

: Здоров'я, 1994. – 79 с. : ил. 

 

27. Профілактика передачі ВІЛ від матері до 

дитини: навчальний посібник / Н. Г. Гойда, Н. Я. 

Жилка, С. В. Комар та ін. ; за ред. Н. Г. Гойди, 

Н. Я. Жилки ; МОЗУ. – К., 2008. – 222 с. – 

Бібліогр.: с. 220. 



 
9 

 

28. Рытик П. Г. СПИД: синдром приобретенного 

иммунного дефицита / Петр Григорьевич Рытик, 

Анатолий Гаврилович Коломиец, Наталья 

Дмитриевна Коломиец. – Минск : Беларусь, 1988. 

– 127 с. : ил. – Библиогр.: с. 113-115. 

 
      В книзі розповідається про історію відкриття, еволюцію і 

властивості СНІДу, про шляхи передачі та клінічні прояви 

захворювання.  

 

 

 

 

 

 

 

29. Руководство по эпидемиологическим исследованиям проявлений ВИЧ-

инфекций, локализованных в полости рта / Сандра Л. Мельник, Рут Навьяк-

Раймер, Душанка В. Клейнман, Филипп А. Сванго ; пер. с англ. Б. А. 

Годованного ; под ред. Е. К. Кудрявцева ; ВОЗ . – М. : Медицина, 1995. – 37 

с. : табл. – Библиогр.: с. 31–32. 

 

30. Скачко Б. Г. ВІЛ/СНІД : Профілактика. 

Лікування. Реабілітіція / Борис Глібович Скачко. – 

К. : Медицина, 2006. – 191 с. – Бібліогр.: с. 191. 

 

У книжці наведено основні шляхи зараження вірусом 

імунодефіциту людини (ВІЛ), можливості запобігання 

інфікуванню в разі неінтенсивного зараження, подовження 

періоду безсимптомного носійства вірусу і максимально 

можливого відстрочення різноманітних проявів власне 

СНІДу– синдрому набутого імунодефіциту. Описано 

методику супровідного лікування з використанням засобів 

рослинного походження. Комплексна підготовка стану 

імунної системи ВІЛ-інфікованих дозволить зменшити 

вірогідність розвитку запальних захворювань і 

опортуністичних інфекцій. 

Може бути корисним для студентів медичних 

закладів освіти, практичних лікарів, лікарів-інтернів. 

 

 

31. Сколубович Г. В. ВИЧ - инфекция / Георгий Васильевич Сколубович ; 

Амур. орг. об-ва "Знание", Благовещенский гос. мед. ин-т. – Благовещенск : 

Знание, 1991. – 100 с. : табл. – Библиогр.: с. 97-99. 

 

32. СПИД - синдром приобретенного иммунодефицита / В. П. Широбоков, 

А. И. Евтушенко, Н. М. Ковалева и др. ; под ред. В. П. Широбокова. – К. : 

Здоровья, 1988. – 231 с. : ил. – Библиогр.: с. 190–229. 



 
10 

 

 

33. Справочник по инфекционным болезням у 

детей: учебно-методическое пособие / И. В. 

Богадельников, Л. Х. Горишняк, М. В. Лобода [и 

др.] ; ред. И. В. Богадельников, ред. М. В. 

Лобода ; МЗ Украины, Акад. технолог. наук 

Украины, Крым. мед. ун-т. – 2-е изд., перераб. и 

доп. – Симферополь ; Киев, 2002. – 506 с. – 

Библиогр.: с. 497–499. 

 

. 
Довідник вміщує основні нозологічні форми хвороб, 

що визначають інфекційну захворюваність в Україні.  

Призначений для педіатрів, сімейних лікарів, студентів 

медичних вузів.  

 

34. Тищенко Л. Д. СПИД. Проблемы лечения и профилактики : [учебное 

пособие для студ. мед. ин-тов] / Л. Д. Тищенко, Г. К. Гагаев, А. Б. Сомов. – 

М. : Изд-во УДН, 1989. – 64 с. – Библиогр.: с. 62–63. 

 

35. Туберкульоз, ВІЛ-інфекція/СНІД : навч. посібник для студентів вищ. мед. 

навч. закладів III-IV рівнів акредитації / за ред. В. Ф. Москаленка, Р. Г. 

Процюка ; Раду Георгійович Процюк, Віталій Федорович Москаленко, 

Василь Іванович Петренко [та ін.] – К. : Медицина, 2009. – 423 с. – Бібліогр.: 

с. 415–418. 

 

36. Чорновіл А. B. Інфекційні хвороби: [підручник 

для студентів стомат. фак. вищ. мед. навч. 

закладів III-IV рівнів акредитації] / Андрій 

B'ячеславович Чорновіл, Роман Юліанович 

Грицко. – К. : Медицина, 2010. – 430 с. – 

Бібліогр.: с. 427–430. 

 
У підручнику наведено основні нозологічні форми 

інфекційних хвороб, які найчастіше трапляються в Україні 

та в практиці стоматолога. Матеріал викладено на 

сучасному науковому рівні. Інфекційні хвороби описано в 

такій послідовності: визначення, етіологія, епідеміологія, 

патогенез, клінічна картина, лабораторна діагностика, 

лікування, профілактика, протиепідеміологічні заходи. 

Особливу увагу приділено питанням ураження обличчя, 

шиї і слизової оболонки ротоглотки. 

Для студентів стоматологічних факультетів медичних університетів та вищих медичних 

навчальних закладів стоматологічного профілю III- IV рівнів акредитації. 

 

37. Шатило В. Й. Паліативна медицина: підручник для студентів вищ. мед. 

навч. закладів I-IV рівнів акредитації / Віктор Йосипович Шатило, Павло 

Вацлавович Яворський. – К. : Медицина, 2010. – 198 с. 

 



 
11 

 

38. Шевелев А. С. СПИД- загадка века / Абрам Саулович Шевелев. – 2-е изд., 

испр. и доп. – М. : Сов. Россия, 1991. – 190 с. 

 

39. Широбоков В. П. СПИД / Владимир Павлович Широбоков, Александр 

Иванович Евтушенко. – К. : Вища школа, 1989. – 95 с. : ил. 

 

40. Яковлев Н. А. Нейроспид: Неврологические расстройства при ВИЧ-

инфекции/СПИДе : учебное пособие для системы послевузов. проф. 

образования врачей / Н. А. Яковлев, Н. М. Жулев, Т. А. Слюсарь. – М. : 

МИА, 2005. – 276 с. – Библиогр.: с. 266–276. 

 
У навчальному посібнику представлено необхідні практикуючим лікарям загальні  

відомості про етіологію, механізми розвитку, класифікації, клінічні прояви, діагностику 

та принципи лікування ВІЛ-інфекції/СНІДу. В додатку наведені характеристики основних 

антиретровірусних препаратів і варіанти схем противірусної терапії, рекомендовані до 

застосування МОЗ РФ.  

 

41. Golubovska O. HIV Infection: A Tutorial for medical students / O. 

Golubovska, O. Gudzenko, I. Shestakova. – K. : Medicine Publishing, 2011. – 

286 p. : вкл.л, ил. – Бібліогр.: с. 282–286. 

 

Дисертації 
 

1. Іленко Н. В. Патогенетичне обгрунтування первинної та вторинної 

профілактики хвороб пародонта у ВІЛ-інфікованих : дис. ... канд. мед. 

наук : 14.01.22 "Стоматологія" / Наталія Володимирівна Іленко ; УМСА. – 

Полтава, 2014. – 208 с. 

 

2. Максютенко А. С. Комплексне медикаментозне лікування 

генералізованого пародонтиту у ВІЛ-інфікованих пацієнтів : дис. ... канд. 

мед. наук :  спец. 14.01.22 "Стоматологія" / Андрій Сергійович 

Максютенко ; Донецький нац. мед. ун-т. – Донецьк, 2012. – 132 с. 

 

Автореферати 
 

1. Александріна Т. А. Виявлення, облік, лікування та диспансерне 

спостереження хворих на туберкульоз у поєднанні з ВІЛ-інфекцією : 

автореф. дис. на здобуття наук. ступеня канд. мед. наук / Тетяна Андріївна 

Александріна ; АМН України, Ін-т фтизіатрії і пульмонології ім. Ф. Г. 

Яновського. – К., 2007. – 19 с. 

 

2. Барановська Г. А. Оптимізація тактики ведення вагітності у жінок з ВІЛ-

інфекцією : автореф. дис. на здобуття наук. ступеня канд. мед. наук / 

Галина Антонівна Барановська ; МОЗ України, Нац. мед. акад. 

післядипломної освіти ім. П. Л. Шупика. – К., 2007. – 20 с. 

 



 
12 

 

3. Баркалов Б. А. Психотерапія і психопрофілактика в комплексному 

лікуванні хворих із залежністю від опіоїдів, інфікованих ВІЛ : автореф. 

дис. на здобуття наук. ступеня канд. мед. наук / Борис Анатолійович 

Баркалов ; МОЗ України, НДІ соц. і судової психіатрії та наркології. – К., 

2009. – 16 с. 

 

4. Бєлєнська Л. М. Удосконалення організації медичної допомоги ВІЛ-

інфікованим і хворим на СНІД та обгрунтування профілактичних заходів : 

автореф. дис. на здобуття наук. ступеня канд. мед. наук / Лариса 

Миколаївна Бєлєнська ; МОЗ України,  Нац. мед. акад. післядипломної 

освіти ім. П. Л. Шупика. – К., 2006. – 23 с. 

 

5. Брич В. В. Медико-соціальне обгрунтування моделі первинної 

профілактики ВІЛ-інфекції/СНІДУ серед окремих національних меншин 

(на прикладі Закарпатської області) : автореф. дис. на здобуття наук. 

ступеня канд. мед. наук : спец. 14.02.03 "Соціальна медицина" / Валерія 

Володимирівна Брич ; Нац. мед. акад. післядипломної освіти. – К., 2011. – 

20 с. 

 

6. Венцківський К. О. Профілактика гестаційних та післяпологових 

ускладнень із асоційованою ВІЛ-герпетичною інфекцією : автореф. дис. на 

здобуття наук. ступеня канд. мед. наук : спец. 14.01.01 "Акушерство та 

гінекологія" / Кирил Олегович Венцківський ; Нац. мед. акад. 

післядипломної освіти. – К., 2014. – 18 с. 

 

7. Воскресенська О. Ю. Корекція ортопедичного лікування дефектів зубного 

ряда біоінертними конструкціями з титану у ВІЛ-позитивних пацієнтів : 

автореф. дис. на здобуття наук. ступеня канд. мед. наук : спец. 14.01.22 

"Стоматологія" / Ольга Юріївна Воскресенська ; Нац. мед. акад. 

післядипломної освіти ім. П. Л. Шупика. – К., 2010. – 20 с. 

 

8. Гунько Б. А. Гіперчутливість до умовно-патогенних грибів як коритерій 

стану клітинної ланки імунітету у хворих на ВІЛ-інфекцію : автореф. дис. 

на здобуття наук. ступеня канд. мед. наук : спец. 14.03.08 "Імунологія та 

алергологія" / Борис Анатолійович Гунько ; Донецький нац. мед. ун-т. – 

Донецьк, 2013. – 18 с. 

 

9. Гутинська Л. В. Вплив антиретровірусної терапії на клінічний перебіг та 

результати лікування хворих на КО-інфекцію туберкульоз/ВіЛ : автореф. 

дис. на здобуття наук. ступеня канд. мед. наук : 14.01.26 / Людмила 

Володимирівна Гутинська ; Нац. ін-т фтизіатрії і пульмонології ім. Ф. Г. 

Яновського. – К., 2009. – 15 с. 

 

 

 

 



 
13 

 

10.  Жилка Н. Я. Медико-соціальне обгрунтування системи профілактики   

передачі ВІЛ-інфекціЇ від матері до дитини : автореф. дис. на здобуття 

наук. ступеня д-ра мед. наук : спец. 14.02.03 "Соціальна медицина", 

14.01.01 "Акушерство та гінекологія" / Надія Яківна Жилка ; Нац. мед. 

акад. післядипломної освіти. – К., 2011. – 40 с. 

 

11.  Іванська Н. В. Значення антигенної мімікрії в серологічній діагностиці 

ВІЛ-інфекції : автореф. дис. на здобуття наук. ступеня д-ра мед. наук : 

спец. 03.00.06 "Вірусологія" / Наіля Валєєвна Іванська ; Нац. мед. ун-т. – 

К., 2011. – 42 с. 

 

12.  Іленко Н. В. Патогенетичне обгрунтування первинної та вторинної 

профілактики хвороб пародонта у ВІЛ-інфікованих : автореф. дис. на 

здобуття наук. ступеня канд. мед. наук : спец. 14.01.22 "Стоматологія" / 

Наталія Володимирівна Іленко ; УМСА. – Полтава, 2014. – 20 с. 

 

13.  Лобанов С. О. Психотерапія та реабілітація хворих з опіоїдною 

наркоманією, обтяженою ВІЛ(СНІД) : автореф. дис. на здобуття наук. 

ступеня канд. мед. наук : спец. 14.01.17 "Наркологія" / Сергій Олегович 

Лобанов ; УНДІ соц. і судової психіатрії та наркології. – К., 2012. – 19 с. 

 

14.  Луценко О. В. Репродуктивне здоров'я ВІЛ-інфікованих жінок 

фертильного віку : автореф. дис. на здобуття наук. ступеня канд. мед. наук 

: спец. 14.01.01 "Акушерство та гінекологія" / Олена Вікторівна Луценко ; 

Ін-т педіатрії, акушерства  і гінекології. – К., 2011. – 19 с. 

 

15.  Новікова І. В. Особливості перебігу вагітності, профілактика та лікування 

її ускладнень при цитомегаловірусній інфекції у ВІЛ-інфікованих жінок : 

автореф. дис. на здобуття наук. ступеня канд. мед. наук : спец. 14.01.01 

"Акушерство та гінекологія" / Ірина ВІкторівна Новікова ; Донецький нац. 

мед. ун-т. – Донецьк, 2012. – 20 с. 

 

16.  Однокоз Т. О. Прогнозування та попередження передчасного розриву 

плодових оболонок у ВІЛ-інфікованих вагітних з метою профілактики 

інтранатального інфікування плода : автореф. дис. на здобуття наук. 

ступеня канд. мед. наук / Тетяна Олександрівна Однокоз ; МОЗ України, 

Нац. мед. акад. післядипломної освіти ім. П. Л. Шупика. – К., 2009. – 16 с. 

 

17.  Роєнко Г. М. Особливості перебігу рецидивів туберкульозу у ВІЛ-

інфікованих хворих і профілактика їх виникнення : автореф. дис. на 

здобуття наук. ступеня канд. мед. наук : спец. 14.01.26 "Фтизіатрія" / 

Ганна Миколаївна Роєнко ; Нац. ін-т фтизіатрії і пульмонології. – К., 2013. 

– 18 с. 

 

 

 



 
14 

 

18.  Роша Л. Г. Патоморфологія легень при ВІЛ-інфекції/СНІД : автореф. дис. 

на здобуття наук. ступеня канд. мед. наук : спец. 14.03.02 "Патологічна 

анатомія" / Лариса Григорівна Роша ; Нац. мед. ун-т ім. М. Горького. – 

Донецьк, 2010. – 19 с. 

 

19.  Сервецький А. К. Клініко-психопатологічна характеристика адаптаційних 

розладів ВІЛ-інфікованих пацієнтів : автореф. дис. на здобуття наук. 

ступеня канд. мед. наук / Андрій Костянтинович Сервецький ; МОЗ 

України, Укр. НДІ соц. і судової психіатрії та наркології. – К., 2008. – 16 с. 

 

20.  Степановський Ю. С. Клінічні та імунологічні критерії прогнозування 

перебігу ВІЛ-інфекції у дітей : автореф. дис. на здобуття наук. ступеня 

канд. мед. наук : спец. 14.01.10 "Педіатрія" / Юрій Степанович 

Степановський ; Нац. мед. ун-т. – К., 2014. – 20 с. 

 

21.  Строганов П. В. Клініка, діагностика та лікування гострих хірургічних 

захворювань органів черевної порожнини у ВІЛ-позитивних та ВІЛ-

негативних хворих на туберкульоз легень : автореф. дис. на здобуття наук. 

ступеня канд. мед. наук : спец. 14.01.03 "Хірургія" / Павло Вячеславович 

Строганов ; Нац. мед. акад. післядипломної освіти ім. П. Л. Шупика. – К., 

2013. – 20 с. 

 

22.  Строганов П. В. Клініка, діагностика та лікування гострої хірургічної 

патології органів живота у ВІЛ-позитивних та ВІЛ-негативних хворих на 

туберкульоз : автореф. дис. на здобуття наук. ступеня канд. мед. наук : 

спец. 14.01.03 "Хірургія" / Павло Вячеславович Строганов ; Нац. мед. 

акад. післядипломної освіти ім. П. Л. Шупика. – К., 2012. – 19 с. 

 

23.  Филиппова О. В. Когнітивні та афективні розлади у пацієнтів з опоїдною 

залежністю, обтяженою ВІЛ-інфекцією (діагностика, клініка, лікування) : 

автореф. дис. на здобуття наук. ступеня канд. мед. наук : спец. 14.01.17 

"Наркологія" / Олена Володимирівна Филиппова ; УНДІ соц. і судової 

психіатрії та наркології. – К., 2012. – 20 с. 

 

24.  Чеботарьова Г. М. Інформативність та ефективність комп'ютерної 

томографії високої роздільності в діагностиці хворих на ВІЛ і ВІЛ-

асоційований туберкульоз легень : автореф. дис. на здобуття наук. ступеня 

канд. мед. наук : спец. 14.01.23 "Променева діагностика та променева 

терапія / Ганна Михайлівна Чеботарьова ; Нац. мед. акад. післядипломної 

освіти ім. П. Л. Шупика . – К., 2013. – 23 с. 

 

25.  Черкасова А. О. Діагностика і диференціація психічних і поведінкових 

розладів при ВІЛ-інфекції та ендогенному процесі у дітей і їх корекція : 

автореф. дис. на здобуття наук. ступеня канд. мед. наук : 14.01.16 / Алеся 

Олександрівна Черкасова ; Ін-т неврології, психіатрії та наркології. – 

Харків, 2009. – 20 с. 

 



 
15 

 

26.  Юрченко О. В. Наукове обгрунтування системи міжсекторальної протидії 

розвитку епідемії ВІЛ/СНІД в мегаполісі : автореф. дис. на здобуття наук. 

ступеня канд. мед. наук / Олександр Володимирович Юрченко ; МОЗ 

України, Нац. мед. акад. післядипломної освіти ім.П.Л. Шупика. – К., 

2008. – 24 с. 

Методичні рекомендації  

 
1. Бартонельоз у ВІЛ-інфікованих : (методичні рекомендації) / осн. 

установа-розробник: ХНМУ ; установа-співвиконавець: Ін-т 

мікробіології та імунології ; укл. : В. М. Козько, А. В. Бондаренко, 

С. І. Похил [та ін.] ; МОЗУ, АМНУ, УЦНМІПЛР. – К., 2012. – 23 с. 

–Бібліогр.: с. 22–23. 

 

2. Використання лазерних технологій при лікуванні хворих на 

хронічні вірусні інфекції: герпесвірусні інфекції, гепатит В, С, 

ВІЛ-інфекцію/СНІД : (методичні рекомендації) / укл. : С. І. Доан, 

І. В. Фільчаков, В. І. Матяш [та ін.] ; установа-розробник: Ін-т 

епідеміології та інфекційних хвороб ; МОЗУ, АМНУ, УЦНМІПЛР. 

– К. : Нац. академія кер. кадрів культури і мистецтв, 2010. – 19 с. – 

Бібліогр.: с. 17–18. 

 

3. Комплексні показники оцінки епідемії ВІЛ-інфекції та роботи 

центру профілактики і боротьби зі СНІДом на регіональному рівні 

(Івано-Франківська область) : (методичні рекомендації) / уклад. : 

Б. М. Дикий, І. Г. Грижак, О. Я. Пришляк та ін. ; установа-

розробник: Івано-Франків. нац. мед. ун-т; МОЗУ, УЦНМІПЛР. – 

К., 2012 (Івано-Франків. НМУ). – 33 с. – Бібліогр.: с. 32–33. 

 

4. Комплексна система ранньої діагностики та моніторингу ВІЛ-

інфекції : (методичні рекомендації) / осн. установа-розробник : 

Харків. НМУ ; установа-співвиконавець : Харків. обл. центр 

боротьби та профілактики з ВІЛ/СНІДом ; укл. : В. М. Козько, 

К. В. Юрко, О. П. Черкасов та ін. ; МОЗУ, УЦНМІПЛР. – К., 2012. 

– 28 с. : табл., диаграмма. – Бібліогр.: с. 28. 

 

5. Лаврик А. С. Венерологічні аспекти  стоматології / А. С. Лаврик. 

СНІД у стоматології / З. П. Масний. – Львів: ГалДент, 1998. – 44 с. 

– (Бібліотека практичного лікаря) 

 

6. Організація офтамологічної допомоги ВІЛ-інфікованим та хворим 

на СНІД : (методичні рекомендації)/ укл. : С. О. Риков, Д. В. 

Варивончик ; установа-розробник : КМАПО ; МОЗУ, УЦНМІПЛР. 

– К., 2003. – 28 с. : табл. – Бібліогр.: с. 28. 

 

 

 



 
16 

 

Статті з періодичних видань 
 

ВІЛ-інфекція і СНІД (загальні питання) 

 
1. Александріна Т. Стратегія подолання ВІЛ-інфекції в Україні: 

професійний погляд на проблему: інтерв'ю з Т. Александріною / 

Т. Александріна ; записав : О. Устінов // Український медичний 

часопис. – 2013. – № 6. – C. 30–32. 

 

2. Аналіз клінічно-епідеміологічних особливостей та тактики 

лікування ВІЛ-інфекції у дитячого населення Чернівецької 

області / В. Д. Москалюк, М. О. Соколенко, А. А. Соколенко [та 

ін.] // Буковинський медичний вісник. – 2013. – Т.17, № 3 (ч.2). – 

C. 61–64.  

 

3. Баранов И. И. Материнские потери среди ВИЧ-инфицированных 

женщин в Российской Федерации / И. И. Баранов, З. З. Токова // 

Акушерство и гинекология. – 2012. – № 2. – C. 62–66.  

 

4. Бобкова М. Р. ВИЧ-инфекция и генетика человека / М. Р. 

Бобкова // Терапевтический архив. - 2009. – Том 81, № 12. – C. 

78–84.  

 

5. Бобкова О. В. Обізнаність підлітків щодо проблеми ВІЛ/СНІДу / 

О. В. Бобкова // Современная педиатрия. – 2013. – № 5. – C. 29–

31.  

 

6. Богословская Е. В. Диагностика ВИЧ-инфекции у детей первых 

месяцев жизни, рожденных от ВИЧ-инфицированных матерей / 

Е. В. Богословская, Г. А. Шипулин // Анестезиология и 

реаниматология. – 2012. – № 1. – C. 31–33.  

 

7. Бублій Т. Д. Лікар-стоматолог як первинна ланка в діагностиці 

ВІЛ-инфекції / Т. Д. Бублій, Л. І. Дубовая, Ю. В. Сідаш // 

Український стоматологічний альманах. – 2012. – № 5. – C. 10–

12.  

 

8. Вартанов В. Я. Нарушения гемостаза у ВИЧ-инфицированных 

беременных на фоне химиопрофилактики антиретровирусными 

препаратами и пути их коррекции / В. Я. Вартанов, Л. В. 

Кругова, Е. М. Шифман // Анестезиология и реаниматология. – 

2012. – № 6. – C. 13–17.  

 

9. Василик В. С. Інтерактивні тренінги навчання життєвих навичок 

у попередженні ВІЛ/СНІДу серед школярів міста / В. С. Василик, 

О. М. Крекотень // Медична освіта. – 2013. – № 1. – C. 21–23.  



 
17 

 

10.  Визначення цитокінів IL-10, IFN-? та TNF-R1 в оцінці 

функціонального стану імунної системи ВІЛ-інфікованих дітей / 

Л. І. Чернишова, Ю. С. Степановський, Б. В. Донськой [та ін.] // 

Современная педиатрия. – 2012. – № 6. – C. 103–108.  

 

11.  Визначення чутливості тест-системи для діагностики ВІЛ за 

міжнародними стандартами і в культурах клітин, заражених ВІЛ 

/ Т. Ю. Трохимчук, Л. О. Ганова, Н. В. Іванська [та ін.] // 

Лабораторна діагностика. – 2012. – № 4. – C. 27–30.  

 

12.  Вирус иммунодефицита человека (ВИЧ) /синдром 

приобретенного иммунодефицита (СПИД) // Therapia. – 2013. – 

№ 12. – C. 77–78.  

 

13.  Вич-инфекция у детей и подростков Санкт-Петербурга / В. Н. 

Тимченко, Ю. А. Архипова, О. В. Булина [и др.] // Детские 

инфекции. – 2010. – Том 9, № 1. – C. 13–17.  

 

14.  Внешний контроль качества идентификации мутаций 

лекарственной устойчивости ВИЧ к антиретровирусным 

препаратам: результаты программы "Резистентность ВИЧ 2009" / 

А. И. Мызникова, Д. А. Куевда, Г. А. Шипулин [и др.] // 

Клиническая лабораторная диагностика. – 2012. – № 4. – C. 35–

38.  

 

15.  Возна Х. І. Структура серцево-судинної патології у ВІЛ-

інфікованих хворих / Х. І. Возна, В. Д. Москалюк // Інфекційні 

хвороби. –  2014. – № 2. – C. 74–81.  

 

16.  Волова Л. Ю. Инфицирование ВИЧ медицинского работника 

при выполнении служебных обязанностей / Л. Ю. Волова, М. Д. 

Голиусова, Е. Г. Зуйков // Журнал микробиологии, 

эпидемиологии и иммунобиологии. – 2012. – № 1. – C. 113–115.  

 

17.  Волоха А. П. Проблеми імунізації ВІЛ-інфікованих дітей: (огляд 

літератури) / А. П. Волоха, Л. І. Чернишова, І. В. Раус // 

Современная педиатрия. – 2013. – № 2. – C. 10–16.  

 

18.  Волчкова Е. Значимость клинических проявлений поражений 

ротовой полости для верификации диагноза ВИЧ-инфекции / 

Е. Волчкова, А. Шатохин, Н. Ковалева // Врач. – 2013. – № 5. – C. 

83–86.  

 

19.  Вплив перинатальних факторів на швидкість прогресування 

ВІЛ-інфекції у дітей / Л. І. Чернишова, Ю. С. Степановський, 

І. В. Раус, О. В. Юрченко // Перинатология и педиатрия. – 2012. – 

№ 4. – C. 8–13.  



 
18 

 

20.  Встановлення частоти вірусологічної неефективності        

антиретровірусної терапії ВІЛ-інфікованих пацієнтів з різною її 

тривалістю / М. Г. Люльчук, С. І. Доан, Н. О. Бабій, 

А. М.Щербінська // Лабораторна діагностика. – 2011. – № 1. – C. 

35–38.  

 

21.  Гематологические изменения у ВИЧ-инфицированных 

беременных на фоне химиопрофилактики антиретровирусными 

препаратами / Е. М. Шифман, Е. В. Ройтман, Л. В. Кругова [и 

др.] // Акушерство и гинекология. – 2012. – № 4/2. – C. 39–45.  

 

22.  Герасименко Т. В. Вплив ВІЛ-інфекції і туберкульозу на 

демографічні процеси в Одеській області / Т. В. Герасименко // 

Інфекційні хвороби. – 2012. – № 1. – C. 46–51.  

 

23.  Герасименко Т. В. Вплив ВІЛ-інфекції і туберкульозу на 

демографічні процеси в Одеській області / Т. В. Герасименко // 

Інфекційні хвороби. –2012. – № 2. – C. 64–70.  

 

24.  Герасименко Т. В. Динаміка показників смертності та відносний 

ризик смерті від хвороби, зумовленої ВІЛ, залежно від 

геостатусу в Одеській області (2005-2010 рр.) / Т. В. Герасименко 

// Інфекційні хвороби. – 2013. – № 1. – C. 34–39.  

 

25.  Гиясова Г. М. Структура инфекций, предаваемых половым 

путем, у ВИЧ-инфицированных женщин / Г. М. Гиясова // 

Инфекционные болезни. – 2010. – Том 8, № 1. – C. 77–79.  

 

26.  Голиусова М. Д. Эпидемия ВИЧ-инфекции в Российской 

Федерации и ее особенности на современном этапе / М. Д. 

Голиусова // Журнал микробиологии эпидемиологии и 

иммунобиологии. – 2011. – № 6. – C. 97–100.  

 

27.  Горбань А. Є. Аналіз основних засобів наукової комунікації в 

інформаційному забезпеченні стратегії подолання ряду соціально 

небезпечних хвороб в Україні за період 2008-2012 рр. / А.  

Горбань // Український медичний часопис. – 2013. – № 4. – C. 

162–166.  

 

28.  Гунько Б. А. Імунні феномени і ВІЛ-інфекція / Б. А. Гунько, 

М. А. Оніщенко, І. А. Матковський // Інфекційні хвороби. – 2011. 

– № 3. – C. 105–107. 

 

 

 

 



 
19 

 

29.  Гутарева Н. В. Реальность и перспективы эффективности 

санитарно-просветительной работы по профилактике ВИЧ-

инфекции / Н. В. Гутарева, Ю. Ю. Мусхарина, В. В. Бабак // 

Вісник проблем біології і медицини. – 2014. – Том 3, № 3. – C. 

42–46.  

 

30.  Даниленко А. I. Патоморфометрична характеристика посліду 

при ВІЛ-інфекції / А. I. Даниленко, Е. С. Бурячківський // 

Одеський медичний журнал. –2011. – № 3. – C. 23–27.  

 

31.  Дементьева Л. А. Особенности эпидемии ВИЧ-инфекции в 

Восточной Европе и Центральной Азии на современном этапе / 

Л. А. Дементьева, А. Т. Голиусов // Журнал микробиологии 

эпидемиологии и иммунобиологии. – 2010. – № 2. – C. 32–34.  

 

32.  Денисенко В. Б. Лабораторные предикторы быстрого 

прогрессирования ВИЧ-инфекции у детей / В. Б. Денисенко, 

Э. Н. Симованьян // Детские инфекции. – 2013. – Том 12, № 1. – 

C. 8–11.  

 

33.  Денисенко В. Б. Прогнозирование течения ВИЧ-инфекции у 

детей, инфицированных парентеральным путем / В. Б. 

Денисенко, Э. Н. Симованьян // Детские инфекции. – 2012. – 

Том11, № 4. – C. 32–36.  

 

34.  Детермінанти поведінкової моделі хворих на коінфекцію ВІЛ / 

туберкульоз / Н. Г. Славіна, О. В. Постнов, О. В. Нікітіна [та ін.] 

// Інфекційні хвороби. - 2013. – № 1. – C. 77–83.  

 

35.  Дуб Ю. М. Міжнародний досвід профілактики ВІЛ-інфекції у 

жіночого населення : (аналітичний огляд наукової літератури) / 

Ю. М. Дуб // Здоровье женщины. –  2013. – № 8. – C. 48–52.  

 

36.  Дуб Ю. М. Проблема ВІЛ-інфекції у жіночого населення: 

(аналітичний огляд наукової літератури) / Ю. М. Дуб // Здоровье 

женщины. –2013. – № 9. – C. 42–46.  

 

37.  Єщенко О. Г. СНІД- актуальна проблема сучасності / О. Г. 

Єщенко // Мистецтво лікування. – 2013. – № 4. – C. 37–39.  

 

38.  Жабенко Н. Ю. Изучение параметров агрессивности при ВИЧ-

инфекции / Н. Ю. Жабенко // Український вісник 

психоневрології. – 2012. – Том 20, Вип.1. – C. 59–61.  

 

39.  Жабенко Н. Ю. Особенности депрессивных расстройств у 

пациентов с ВИЧ-инфекцией / Н. Ю. Жабенко // Український 

медичний альманах. – 2011. – Том 14, № 5. – C. 64–66.  



 
20 

 

40.  Живиця Д. Г. Виживання хворих на ВІЛ-інфекцію протягом 3 

років проведення високоактивної антиретровірусної терапії / 

Д. Г. Живиця // Інфекційні хвороби. – 2011. – № 3. – C. 21–26.  

 

41.  Живиця Д. Г. Виживання ВІЛ/ТБ-інфікованих хворих за 

високоактивної антиретровірусної терапії / Д. Г. Живиця, М. А. 

Андрейчин // Інфекційні хвороби. – 2012. – № 4. – C. 49–51.  

 

42.  Живиця Д. Г. Залежність функціонально-метаболічного стану 

фагоцитів і активності комплементу від ступеня імунодефіциту у 

хворих на ВІЛ-інфекцію / Д. Г. Живиця // Клінічна хірургія. – 

2013. – № 5. – C. 55–57.  

 

43.  Жилка Н. Я. Стан інформованості жіночого населення у 

Дніпропетровській області щодо профілактики ВІЛ-інфекції / 

Н. Я. Жилка, Ю. М. Дуб // Педіатрія, акушерство та гінекологія. 

– 2013. – Том 76, № 4. – C. 93–95.  

 

44.  Затолока П. А. Качество жизни ВИЧ-инфицированных 

пациентов / П. А. Затолока // Инфекционные болезни. – 2011. – 

Том 9, № 4. – C. 17–20.  

 

45.  Зміни у структурі захворюваності пацієнтів з ВІЛ-

інфекцією/СНІДом на тлі поширення високоактивної 

антиретровірусної терапії / В. С. Гойдик, В. В. Шухтин, Н. С. 

Гойдик [та ін.] // Одеський медичний журнал. –2013. – № 3. – C. 

31–35.  

 

46.  Иммунологические аспекты коинфицирования HCY/HIY / Н. Д. 

Ющук, И. В. Шестакова, И. П. Балмасова [и др.] // 

Терапевтический архив. – 2011. – Том 83, № 11. – C. 9–14.  

 

47.  Інформативність населення про туберкульоз та ВІЛ/СНІД - один 

із засобів профілактики / А. К. Вородюхіна, А. Г. Ярешко, М. Г. 

Бойко, О. В. Гарань // Світ медицини та біології. – 2014. – № 2 

(44). – C. 23–25.  

 

48.  Исследование биологических свойств вариантов ВИЧ-1, 

резистентных к антиретровирусным препаратам / Ю. В. 

Никонорова, Н. В. Унагаева, В. В. Богачев [и др.] // Журнал 

микробиологии, эпидемиологии и иммунобиологии. – 2012. – № 

6. – C. 52–56.  

 

 

 

 



 
21 

 

49.  Исследование модуляции ВИЧ-специфической иммунной 

реакции в культуре мононуклеарных клеток с использованием 

дендритных клеток, нагруженных специфическим антигеном / 

В. В. Курилин, Ю. А. Лопатникова, С. В. Сенников [и др.] // 

Иммунология. – 2011. – Том 32, № 5. – C. 228–231. 

 

50.  Кириченко Т. С. Вплив поліморфізму TLR-4 на клінічний 

перебіг ВІЛ-інфекції / Т. С. Кириченко, Т. І. Коваль // Актуальні 

проблеми сучасної медицини. – 2012. – Том 12, № 1/2. – C. 112–

115.  

 

51.  Кириченко Т. С. Клініко-лабораторна характеристика ВІЛ/ХГС 

ко-інфекції на фоні призначення антиретровірусної терапії / Т. С. 

Кириченко, Т. І. Коваль // Актуальні проблеми сучасної 

медицини. – 2010. – Том 10, № 3. – C. 168–171.  

 

52.  Комбинированная противотуберкулезная и антиретровирусная 

терапия у больных туберкулезом в сочетании с ВИЧ-инфекцией: 

эффективность и переносимость / В. Н. Зимина, А. В. Кравченко, 

Ф. А. Батыров [и др.] // Туберкулез и болезни легких. – 2012. – № 

2. – C. 37–43.  

 

53.  Комплексна стратифікація захворюваності як інструмент аналізу 

епідемічного процесу ВІЛ-інфекції : (на прикладі Одеської 

області) / О. В. Постнов, С. К. Сервецький, С. В. Поздняков [та 

ін.] // Інфекційні хвороби. – 2012. – № 4. – C. 43–48.  

 

54.  Консультирование как способ повышения приверженности к 

лечению инфицированных ВИЧ пациентов / Г. Г. Саламов, М. Р. 

Бобкова, В. Э. Тавасиева, В. В. Беляева // Инфекционные 

болезни. – 2012. – Том 10, № 3. – C. 75–79.  

 

55.  Корниенко Л. В. ВИЧ/СПИД: проявления в полости рта; 

нормативно-правовая база оказания стоматологической помощи: 

лекция / Л. В. Корниенко // Современная стоматология. – 2012. – 

№ 4. – C. 143–146.  

 

56.  Коршенко В. О. Консультування в системі реабілітації при ВІЛ-

інфекції / В. О. Коршенко // Актуальні проблеми сучасної 

медицини. – 2010. – Том 10, Матеріали Всеукраїнської 

конф.”Медична наука.” – C. 41–44.  

 

57.  Котова Н. В. Аналіз випадків жорстокого поводження з ВІЛ-

інфікованими дітьми та стратегія захисту їхніх прав / Н. В. 

Котова, Н. В. Грищенко // Перинатология и педиатрия. – 2012. – 

№ 3. – C. 102–104.  

 



 
22 

 

58.  Котова Н. В. Предиктори неефективності антиретровірусної 

терапії у ВІЛ-інфікованих дітей / Н. В. Котова, Н. В. Грищенко, 

К. С. Ковалевська // Перинатология и педиатрия. – 2013. – № 1. – 

C. 43–46.  

59.  Кравченко А. А. Ралтегравир- первый ингибитор интегразы 

вируса иммунодефицита в составе схем антиретровирусной 

терапии / А.А. Кравченко // Терапевтический архив. – 2010. – 

Том 82, – № 11. – C. 27–32.  

 

60.  Кравченко А. В. Применение фосфазида в составе схем 

антиретровирусной терапии / А. В. Кравченко, В. Г. Канестри, 

Н. Ю. Ганкина // Инфекционные болезни. – 2011. – Том 9, № 4. – 

C. 64–69.  

 

61.  Криворутченко Ю. Л. Перспективы применения мирамистина 

для индивидуальной профилактики половой передачи ВИЧ-

инфекции / Ю. Л. Криворутченко, И. Б. Андроновская // 

Лікарська справа. – 2013. – № 2. – C. 117–123. 

 

62.  Круглов Ю. В. Вплив практики тестування в окремих регіонах  

України на виявлення  випадків ВІЛ-інфекції / Ю. В. Круглов, 

О. М. Кислих, О. В. Максименок // Лабораторна діагностика. – 

2014. – № 2. – C. 51–57.  

 

63.  Кузоватова Е. Е. Анализ структуры и причин смертности ВИЧ-

инфицированных в Приволжском федеральном округе в 2005-

2010 гг. / Е. Е. Кузоватова, Н. Н. Зайцева // Журнал 

микробиологии, эпидемиологии и иммунобиологии. – 2012. – № 

2. – C. 39–43.  

 

64.  Кусткова А. С. Синдром приобретенного иммунодефицита 

человека / А. С. Кусткова // Лікарська справа. – 2012. – № 6. – C. 

33–47.  

 

65.  Лузанова И. М. Правовые проблемы ВИЧ-инфицированных 

пациентов / И. М. Лузанова, А. И. Сергеев, Е. Ю. Калинина // 

Буковинський медичний вісник. – 2013. – Том 17, № 4. – C. 223–

225.  

 

66.  Майорова М. О. Особенности отношения к болезни пациентов с 

туберкулезом в сочетании с ВИЧ-инфекцией / М. О. Майорова, 

Т. В. Пьянзова, О. Н. Конончук // Туберкулез и болезни легких. – 

2012. – № 12. – C. 23–26. 

 

 

 



 
23 

 

67.  Матущенко Е. В. Лабораторная диагностика ВИЧ-инфекции в 

Сибирском федеральном округе / Е. В. Матущенко, Ю. В. 

Гнатко, А. Т. Голиусов // Журнал микробиологии эпидемиологии 

и иммунобиологии. – 2011. – № 5. – C. 86–89.  

 

68.  Мешкова О. М. Вплив сімейних, соціальних та медико-

біологічних факторів на формування ризикової поведінки 

підлітків щодо ВІЛ-інфікування та профілактичні заходи 

запобігання їй в умовах "клінік, дружніх до молоді" / О. М. 

Мешкова // Педіатрія, акушерство та гінекологія. – 2011. – 

Том73, № 2. – C. 25–30.  

 

69.  Меленко С. Р. Вплив антиретровірусної терапії на стан імунної 

системи та показники гемограми хворих на ВІЛ-інфекцію / СНІД 

/ С. Р. Меленко // Інфекційні хвороби. – 2013. – № 1. – C. 29–33.  

 

70.  Меленко С. Р. Клінічна характеристика ВІЛ-інфекції/СНІДУ на 

Буковині / С. Р. Меленко, В. Д. Москалюк // Сучасні  інфекції. –

2010. – № 3. – C. 35–39.  

 

71.  Методологічні аспекти формування ВІЛ-настороженості у 

військових лікарів загальної практики при виявленні 

парентеральних гепатитів у військовослужбовців / А. А. 

Воронко, А. І. Буженко, С. О. Невмержицький [та ін.] // Сімейна 

медицина. – 2013. – № 4. – C. 163.  

 

72.  Миронюк І. С. Організаційно-функціональна модель надання 

послуг консультування і тестування на ВІЛ трудовим мігрантам 

та їх найближчому оточенню в Закарпатській області / І. С. 

Миронюк // Вісник проблем біології і медицини. – 2014. – Том 1, 

№ 3. – C. 225-229.  

 

73.  Миронюк І. С. Результати оцінки стану диспансеризації ВІЛ-

інфікованих осіб в умовах регіональної субепідемії ВІЛ-

інфекції/СНІДу в Закарпатті / І. С. Миронюк // Інфекційні 

хвороби. - 2013. – № 2. – C. 28–33.  

 

74.  Можливості хірургічної допомоги хворим на ВІЛ/СНІД в 

умовах фтизіохірургічного стаціонару / М. С. Опанасенко, Б. М. 

Конік, В. І. Клименко [та ін.] // Клінічна хірургія. – 2013. – № 5. – 

C. 67–71.  

 

75.  Молекулярно-генетическая характеристика вариантов ВИЧ-1 

субтипов А и В, выделенных на территории Новосибирской 

области / В. В. Богачев, А. В. Тотменин, П. Б. Барышев [и др.] // 

Журнал микробиологии, эпидемиологии и иммунобиологии. – 

2012. – № 6. – C. 45–52.  



 
24 

 

76.  Москалюк В. Д. Аналіз особливостей перебігу  ВІЛ-

інфекції/СНІДУ в Чернівецькій області / В. Д. Москалюк, Х. І. 

Возна // Буковинський медичний вісник. – 2013. – Том 17, № 2. – 

C. 196–199.  

 

77.  Онищенко М. А. Відсутність антитіл до ВІЛ у дитини 3 років 4 

місяців, яка приймає антиретровірусну терапію (клінічний 

випадок перебігу та лікування ВІЛ-інфекції у дитини). 

Материалы научно-практической конференции с 

международным участием "Новые технологии в педиатрической 

науке, практике и образовании", посвященной памяти академика 

Б. Я. Резника / М. А. Онищенко, І. А. Матковський // 

Перинатологія та педіатрія. –2012. – № 2. – C. 110–111.  

 

78.  Особливості захворюваності на ВІЛ-інфекцію у різних вікових 

групах населення Одеської області / О. В. Постнов, Т. В. 

Герасименко, С. В. Поздняков [та ін.] // Інфекційні хвороби. – 

2012. – № 1. – C. 52–59.  

 

79.  Оцінка ефективності впровадження Одеської обласної цільової 

програми забезпечення профілактики ВІЛ-інфекції, лікування, 

догляду та підтримки ВІЛ-інфікованих і хворих на СНІД на 

2009–2013 рр. у взаємозв'яку з основними показниками розвитку 

епідемії / О. О. Недужко, О. В. Постнов, Т. Х Кірьязова [та ін.] // 

Одеський медичний журнал. – 2013. – №  3. – C. 5–9.  

 

80.  Піддубна А. І. Імунологічні зміни та профіль цитокінів у хворих 

на ВІЛ-інфекцію / А. І. Піддубна, М. Д. Чемич // Інфекційні 

хвороби. - 2013. – № 2. – C. 20–26.  

 

81.  Піддубна А. І. ВІЛ-інфекція в Сумській області / А. І. Піддубна, 

М. Д. Чемич // Сучасні інфекції. – 2010. – № 3. – C. 40–44.  

 

82.  Первый опыт применения стандартизированной генотипической 

методики определения тропизма ВИЧ / А. Э. Лопатухин, Д. Е. 

Киреев, А. Н. Поляков [и др.] // Клиническая  лабораторная 

диагностика. – 2013. – № 6. – C. 46–48.  

 

83.  Перспективы рынка анти-ВИЧ/СПИД-микробицидов в России / 

И. А. Николаева, Э. В. Карамов, И. Г. Сидорович [и др.] // 

Иммунология. – 2013. – Том 34, № 6. – C. 292–297.  

 

84.  Петрушанко Т. Пациенты с ВИЧ-статусом на повседневном 

приеме врача-стоматолога / Т. Петрушанко, Н. Иленко // 

ДентАрт. – 2013. – № 4. – C. 21–26.  

 



 
25 

 

85.  Платформа для комунікації між фахівцями: так оцінили 

Міжнародний симпозіум "Досконала клінічна практика у сфері 

педіатричної коінфекції ВІЛ/туберкульоз" лікарі України / 

підгот. В. Фазлєєва // Ліки України. –2013. – №2. – C. 60.  

 

86.  Порівняльний аналіз тест-систем різних генерацій для 

діагностики ВІЛ-інфекції / Т. Ю. Трохимчук, Л. О. Ганова, С. В. 

Міхалап, Н. В. Іванська // Лабораторна діагностика. – 2011. – № 

3. – C. 30–35.  

 

87.  Поражение почек антиретровирусными препаратами при ВИЧ-

инфекции / Н. Д. Ющук, Г. В. Волгина, Н. А. Томилина [и др.] // 

Терапевтический архив. –2011. – Том 83, № 11. – C. 66–70.  

 

88.  Поширеність ВІЛ-інфекції серед хворих із ВІЛ-індикаторними 

захворюваннями / В. М. Козько, К. В. Юрко, А. В. Бондаренко 

[та ін.] // Актуальні проблеми сучасної медицини. –2012. – Том 

12, № 3. – C. 57–59.  

 

89.  Предиктори швидкого прогресування ВІЛ-інфекції у 

перинатально інфікованих дітей / Л. І. Чернишова, Ю. С. 

Степановський, Б. В. Донськой [та ін.] // Современная педиатрия. 

– 2014. – № 2. – C. 40–43.  

 

90.  Применение циклоферона в комплексном лечении больных 

туберкулезом, инфицированных ВИЧ и вирусными гепатитами / 

А. К. Иванов, А. М. Пантелеев, Д. С. Суханов [и др.] // 

Клиническая медицина. – 2010. – Том 88, № 5. – C. 49–52.  

 

91.  Проблеми ВІЛ-інфекції в практиці сімейного лікаря / М. Б. 

Служинська, О. М. Кутинська, І. В. Штойко [та ін.] // Сімейна 

медицина. – 2013. – № 5. – C. 26–29.  

 

92.  Распространенность мутаций, ответственных за резистентность 

к антиретровирусным препаратам, среди вариантов ВИЧ-1, 

циркулирующих в Новосибирской области / Н. М. Гашникова, 

В. В. Богачев, П. Б. Барышев [и др.] // Журнал микробиологии, 

эпидемиологии и иммунобиологии. – 2012. – № 6. – C. 56–60.  

 

93.  Распространенность психической патологии и ВИЧ-инфекции в 

городах и районах Луганской области / С. Е. Казакова, Р. Б. 

Чхетиани, Н. Ю. Жабенко [и др.] // Український медичний 

альманах. – 2011. – Том 14, № 6. – C. 87–89.  

 

 

 



 
26 

 

94.  Ратникова Л. И. Особенности проведения высокоактивной 

антиретровирусной терапии в условиях пенитенциарных 

учреждений Челябинской области / Л. И. Ратникова, М. В. 

Радзиховская // Инфекционные болезни. – 2010. – Том 8, – 1. – C. 

80–82.  

 

95.  Реактогенность, безопасность, иммуногенность и 

профилактическая эффективность полисахаридной 

пневмококковой вакцины при иммунизации ВИЧ-

инфицированных пациентов / И. В. Фельдблюм, В. В. 

Николенко, Н. Н. Воробьева [и др.] // Журнал микробиологии, 

эпидемиологии и иммунобиологии. – 2013. – № 3. – C. 52–60.  

 

96.  Роль сімейного лікаря у наданні медичної допомоги при 

соціально значущих захворюваннях / О. Г. Назарова, О. К. Дуда, 

С. М. Зоріна [та ін.] // Сімейна медицина. –2013. – № 1. – C. 10–

13.  

 

97.  Сервецький С. К. Показання до антиретровірусної терапії ВІЛ-

інфекції / С. К. Сервецький // Одеський медичний журнал. – 

2011. – № 2. – C. 53–55. 

 

98.  Современные стратегии биомедицинской профилактики ВИЧ-

инфекции/СПИДа: Часть I. Анти-ВИЧ/СПИД-вакцины и 

антиретровирусная терапия / Г. О. Гудима, И. С. Сидорович, 

Э. В.  Карамов [и др.] // Иммунология. – 2013. – Том 34, № 1. – C. 

4–9.  

 

99.  Современные стратегии биомедицинской профилактики ВИЧ-

инфекции/СПИДа: Часть 2. Доконтактная профилактика и 

комбинированные стратегии / Г. О. Гудима, И. С. Сидорович, 

Э. В. Карамов [и др.] // Иммунология. – 2013. – Том 34, № 2. – C. 

68–72.  

 

100. Соловьева Ю. А. Оценка эффективности медицинской 

помощи ВИЧ-дискордантным парам / Ю. А. Соловьева, А. В. 

Корнеев, Н. В. Гуменецкая // Акушерство и гинекология. – 2012. 

– № 8. – C. 60–63.  

 

101. Соціальний статус ВІЛ-інфікованих жінок молодого віку / 

Б. М. Дикий, І. Г. Грижак, Т. О. Нікіфорова [та ін.] // Галицький 

лікарський вісник. – 2013. – Том 20, № 2. – C. 44–46.  

 

102. Стан вегетативного та псіхоемоційного статусу ВІЛ-

інфікованих осіб / Т. Й. Пурденко [и др.] // Актуальні проблеми 

сучасної медицини. – 2014. – Том 14, № 2. – C. 46–49.  

 



 
27 

 

103. Станько Э. П. Иммунный статус ВИЧ-позитивных 

потребителей инъекционных наркотиков / Э. П. Станько, С. А. 

Игумнов, В. М. Цыркунов // Український медичний часопис. – 

2013. – № 5. – C. 120–123.  

 

104. Степановський Ю. С. Клініко-імунологічні предиктори 

швидкого прогресування ВІЛ-інфекції у перинатально 

інфікованих дітей / Ю. С. Степановський, Л. І. Чернишова // 

Современная педиатрия. – 2013. – № 5. – C. 224–225.  

 

105. Структурные и функциональные изменения почек у больных 

спидом / А. И. Гоженко, Б. А. Насибуллин, О. П. Горобец, В. Н. 

Михальчук // Нефрология. – 2010. – Том 14, № 4. – C. 31–35.  

 

106. Супотницький М. В. Чому ми не здолаємо ВІЛ/СНІД-

пандемію (Частина I) / М. В. Супотницький // Інфекційні 

хвороби. – 2012. – № 1. – C. 88–96.  

 

107. Супотницький М. В. Чому ми не здолаємо ВІЛ/СНІД-

пандемію (Частина II) / М. В. Супотницький // Інфекційні 

хвороби. – 2012. – № 2. – C. 104–114.  

 

108. Устінов О. Шляхи подолання епідемії туберкульозу та ВІЛ-

інфекції в Україні. Практичні питання / О. Устінов // 

Український медичний часопис. – 2012. – № 6. – C. 11–14.  

 

109. Филиппова Н. В. О деятельности городской лаборатории 

диагностики СПИД в новых организационно-экономических 

условиях / Н. В. Филиппова, Э. А. Имельбаева, А. Ж. Гильманов 

// Клиническая лабораторная диагностика. – 2012. – № 9. – C. 7–

8.  

 

110. Чемич М. Д. Поліморфізм генів цитокінів і ВІЛ-інфекція / 

М. Д. Чемич, А. І. Піддубна // Інфекційні хвороби. – 2012. – № 1. 

– C. 75–83.  

 

111. Шерстюк С. А. Взаимосвязь морфологических особенностей 

аденогипофиза и надпочечников мертворожденных от ВИЧ-

инфицированных матерей / С. А. Шерстюк, И. В. Сорокина // 

Світ медицини та біологіЇ. – 2012. – № 3. – C. 67–70.  

 

112. Шерстюк С. А. Морфологические особенности плаценты от 

ВИЧ-инфицированных женщин / С. А. Шерстюк, И. В. Сорокина 

// Актуальні проблеми сучасної медицини. – 2012. – Том 12, № 

1/2. – C. 224–226.  

 



 
28 

 

113. Ястребова Е. Б. Об эффективности перинатальной 

профилактики ВИЧ / Е. Б. Ястребова // Детские инфекции. – 

2010. – Том 9, № 4. – C. 10–15.  

 

114. Ястребова Е. Б. Пути передачи ВИЧ как фактор риска 

прогрессирования заболевания у детей / Е. Б. Ястребова, А. Г. 

Рахманова, Ю. А. Щербук // Детские инфекции. – 2011. – Том 10, 

№ 4. – C. 14–17.  

 

115. A shift of the endothelial dysfunction markers in patients with 

HIV-infection/AIDS under haart / V. D. Moskaliuk, V. D. Sorokhan, 

S. R. Melenko [et al.] // Інфекційні  хвороби. – 2013. – № 2. – C. 

26–28.  

 
ВІЛ-інфекція/СНІД та супутні захворювання 

 
1. Анализ клинических проявлений и изменений лабораторных 

показателей у больных ВИЧ-инфекцией и туберкулезом / А. А. 

Яковлев, А. Г. Рахманова, А. А. Козлов [и др.] // Инфекционные 

болезни. – 2012. – Том 10, № 2. – C. 49–55.  

 

2. Бабаева И. Ю. Проблемы диагностики и лечения диссемированного 

туберкулеза легких у больных Вич-инфекцией / И. Ю. Бабаева, О. В. 

Демихова, А. В. Кравченко // Туберкулез и болезни легких. – 2010. – 

№ 8. – C. 57–61.  

 

3. Бабкина Т. М. ВИЧ-ассоциированное туберкулезное поражение 

легких: компьютерная томография / Т. М. Бабкина, А. М. 

Чеботарева // Променева діагностика, променева терапія. – 2013. – 

№ 3/4. – C. 124.  

 

4. Баланюк І. В. Дисбіоз/ дисбактеріоз товстої кишки і параметри 

клітинного імунітету у ВІЛ-інфікованих пацієнтів / І. В. Баланюк // 

Буковинський медичний вісник. – 2013. – Том 17, № 2. – C. 12–17.  

 

5. Балмасова И. П. Функциональное значение CD56+ клеток при 

коинфекции ВИЧ и ВГС / И. П. Балмасова, И. В. Шестакова, М. В. 

Вышеславцева // Аллергология и иммунология. – 2013. – Том 14, № 

1. – C. 36–37.  

 

6. Бартонельозна інфекція у ВІЛ-інфікованих, особливості 

розпізнавання (за даними серологічного дослідження) та лікування / 

А. В. Бондаренко, В. М. Козько, О. П. Черкасов, Бондаренко О.В. // 

Сучасні  інфекції. – 2011. – № 1. – C. 36–39.  

 



 
29 

 

7. Биохимические показатели крови у больных наркоманией с ВИЧ-

инфекцией и вирусными гепатитами / Г. В. Коршунов, Е. Н. Бычков, 

Л. А. Арсеньева [и др.] // Клиническая лабораторная диагностика. – 

2012. – № 7. – C. 17–18.  

 

8. Бондаренко В. Г. Проблеми захворюваності на туберкульоз в 

поєднанні з ВІЛ/СНІД / В. Г. Бондаренко, О. А. Рева // Актуальні 

проблеми сучасної медицини. – 2010. – Том 10, № 2. – C. 153–155.  

 

9. Боровицкий В. С. Сравнительная эффективность IIБ и стандартного 

I режима химиотерапии впервые выявленного туберкулеза легких у 

ВИЧ-инфицированных больных в лечебных учреждениях 

Федеральной службы исполнения наказаний / В. С. Боровицкий // 

Пульмонология. – 2012. – № 5. – C. 50–52.  

 

10.  Буйневич И. В. Туберкулез у детей с ВИЧ-инфекцией в Гомельской 

области / И. В. Буйневич, Е. Л. Красавцев, В. А. Горбачева  // 

Туберкулез и болезни легких. – 2013. – № 6. – C. 20–22.  

 

11.  Вероятность развития анемии у больных ВИЧ-инфекцией / Е. Ю. 

Степанова, Г. Р. Хасанова, В. А. Анохин [и др.] // Инфекционные 

болезни. – 2010. – Том 8, № 3. – C. 9–12.  

 

12.  ВИЧ-ассоциированная легочная артериальная гипертензия / Л. Ф. 

Коноплева, Ю. Л. Коноплева, Л. В. Кушнир, И. В. Данкевич // 

Therapia. – 2012. – № 3. – C. 33–39.  

 

13.  Генерализованный туберкулез у больных ВИЧ-инфекцией на 

стадии вторичных заболеваний / В. Н. Зимина, А. В. Кравченко, 

Ф. А. Батыров [и др.] // Инфекционные болезни. – 2010. – Том 8, № 

3. – C. 5–8.  

 

14.  Гломерулярные заболевания у ВИЧ-инфицированных пациентов: 

клиническая и морфологическая оценка / Н. Д. Ющук, М. М. 

Гаджикулиева, Г. В. Волгина, Н. А. Томилина // Терапевтический 

архив. – 2012. – Том 84, № 11. – C. 30–33.  

 

15.  Гойдык В. С. Клинические особенности заболеваний нервной 

системы у ВИЧ-позитивных пациентов и больных в стадии СПИДа / 

В. С. Гойдык, Н. А. Гуменюк, Н. С. Гоженко // Український 

неврологічний журнал. - 2010. – № 3. – C. 112–115.  

 

16.  Денисенко В. Б. Клинико-иммунологическая характеристика 

оппортунистических инфекций у детей с ВИЧ-инфекцией / В. Б. 

Денисенко, Э. Н. Симованьян // Детские инфекции. – 2013. – Том 12, 

№ 2. – C. 16–20.  

 



 
30 

 

17.  Диагностика туберкулезного перикардита у больных ВИЧ-

инфекцией / М. В. Тощевиков, В. Н. Зимина, Ф. А. Батыров [и др.] // 

Терапевтический архив 2011. – Том 83, № 11. – C. 14–19.  

 

18.  Диагностика туберкулезного перикардита у больных с ВИЧ-

инфекцией / В. Н. Зимина, Ф. А. Батыров,  А. В. Кравченко [и др.] // 

Туберкулез и болезни легких. – 2011. – № 10. – C. 38–43.  

 

19.  Диагностическая значимость метода ИФА для определения 

противотуберкулезных антител в группах ВИЧ-положительных и 

отрицательных пациентов / А. П. Цибулькин, И. М. Хаертынова, 

С. В. Герасимова [и др.] // Клиническая  лабораторная диагностика. 

– 2013. – № 12. – C. 41–44. 

 

20.  Динамика показателя плотности экспрессии CD38 на CD8-

лимфоцитах у больных ВИЧ-ассоциированным туберкулезом в 

процессе лечения / А. А. Попова, Г. М. Кожевникова, А. В. 

Кравченко [и др.] // Инфекционные болезни. – 2010. – Том 8, № 1. – 

C. 5–8. 

 

21.  Евстигнеев И. В. Дифференциальная диагностика хронической 

диареи у больных с ВИЧ-инфекцией / И. В. Евстигнеев // Тherapia. 

Український медичний вісник. – 2011. – № 7/8. – C. 36–39.  

 

22.  Евстигнеев И. В. Поражение пищеварительной системы у больных с 

ВИЧ-инфекцией / И. В. Евстигнеев, Л. А. Песоцкая // Український  

терапевтичний журнал. – 2011. – №  4. – C. 114–120.  

 

23.  Евчев Ф. Д. В 20 в практике оториноларинголога / Ф. Д. Евчев, 

И. Э. Чернышева, А. Ф. Евчева // Журнал вушних, носових ы 

горлових хвороб. – 2011. – № 3. – C. 56–59.  

 

24.  Затолока П. А. Распространенность хронической патологии ЛОР-

органов и слизистой оболочки полости рта у ВИЧ-инфицированных 

пациентов в зависимости от иммунного статуса / П. А. Затолока, 

М. Л. Доценко, М. С. Шемерова // Вестник оториноларингологии. – 

2013. – № 1. – C. 26–29.  

 

25.  Зюзя Ю. Р. Клинико-морфологическое наблюдение сочетанного 

туберкулезного и цитомегаловирусного поражения легких при ВИЧ-

инфекции / Ю. Р. Зюзя, Ю. Г. Пархоменко, Н. В. Мозгалѐва // 

Пульмонология. – 2011. – № 6. – C. 117–119.  

 

26.  Іванська Н. В. Значення антигенної мімікрії при виявленні антитіл 

до вірусу імунодефіциту людини у сироватках крові хворих на 

туберкульоз / Н. В. Іванська // Лабораторна діагностика. – 2011. – № 

1. – C. 39–44.  



 
31 

 

27.  Іленко Н. В. Адсорбційна взаємодія мікрофлори та епітеліоцитів 

ясен ВІЛ-інфікованих осіб / Н. В. Іленко, Т. О. Петрушанко // 

Актуальні проблеми сучасної медицини. - 2013. – Том 13, № 3. – C. 

40–44.  

 

28.  Іленко Н. В. Коефіцієнт сталості мікрофлори ясенної рідини ВІЛ-

інфікованих осіб / Н. В. Іленко, Т. О. Петрушанко, Н. М. Іленко // 

Вісник проблем біології і медицини. – 2014. – Том 1, №2. – C. 155–

159.  

 

29.  Іленко Н. В. Стан пародонта та зубів ВІЛ-інфікованих в залежності 

від рівня у крові CD4 / Н. В. Іленко // Актуальні проблеми сучасної 

медицини. – 2012. – Том 12, № 4. – C. 24–28.  

 

30.  Іленко Н. В. Характер змін рівня фактора некрозу пухлин - альфа та 

інтерлейкіну - 10 у ротовій рідині  ВІЛ-інфікованих / Н. В. Іленко, 

Т. О. Петрушанко, Т. В. Мамонтова // Український стоматологічний 

альманах. – 2012. – № 5. – C. 20–23.  

 

31.  Камаева Н. Г. Туберкулез у детей с ВИЧ-инфекцией в Свердловской 

области / Н. Г. Камаева, Ю. П. Чугаев, Г. П. Чарыкова // Туберкулез 

и болезни легких. – 2013. – № 6. – C. 41–42.  

 

32.  Ким Н. В. Распространенность и интенсивность кариеса зубов у 

ВИЧ-инфицированных детей / Н. В. Ким, А. С. Алимов, О. В. Ким // 

Вісник стоматології. – 2011. – № 2. – C. 100–103.  

 

33.  Клевно Н. И. Особенности проявления туберкулеза у детей с ВИЧ-

инфекцией на разных ее стадиях / Н. И. Клевно // Туберкулез и 

болезни легких. – 2013. – № 6. – C. 44–45.  

 

34.  Клинико-рентгенологические особенности течения впервые 

выявленного туберкулѐза у больных с ВИЧ-инфекцией в 

зависимости от исходного количества СD4+-лимффоцитов / В. Н. 

Зимина, Ф. А. Батыров, А. В. Кравченко [и др.] // Туберкулез и 

болезни легких. – 2011. – № 12. – C. 35–41.  

 

35.  Клинические особенности туберкулеза у ВИЧ-инфицированных 

пациентов на примере областной клинической туберкулезной 

больницы Саратова (Россия) / Л. Э. Панкратова, Н. Э. Казимирова, 

И. Л. Волчкова [и др.] // Аллергология и иммунология. - 2013. – Том 

14, № 3. – C. 226.  

 

36.  Кожушко М. Ю. Клинические особенности туберкулеза у ВИЧ-

инфицированных / М. Ю. Кожушко // Тherapia. Український 

медичний вісник. – 2010. – № 9. – C. 11–17.  

 



 
32 

 

37.  Комарова А. Я. Распространенность хронических вирусных 

гепатитов среди населения Санкт-Петербурга / А. Я. 

Комарова, А. А. Яковлев // Клинические перспективы 

гастроэнтерологии, гепатологии. – 2012. – № 5. – C. 34–40.  

 

38.  Корнилова З. Х. Туберкулез в сочетании с Вич-инфекцией / З. Х. 

Корнилова, И. В. Луконина, Л. И. Алексеева // Туберкулез и болезни 

легких. – 2010. – № 3. – C. 3–9.  

 

39.  Коррекция анемии у ВИЧ-инфицированных беременных, 

получающих антиретровирусные препараты / Е. М. Шифман, Л. В. 

Круглова, В. Я. Вартанов [и др.] // Акушерство и гинекология. – 

2012. – № 7. – C. 30–35.  

 

40.  Коррекция анемии у ВИЧ-инфицированных беременных, 

получающих антиретровирусные препараты / Л. В. Кругова, В. Я. 

Вартанов, Н. Н. Хуторская [и др.] // Анестезиология и 

реаниматология. - 2012. - N 6. - C. 17-21.  

 

41.  Корсунская Л. Л. Особенности патогенеза и клинического течения 

цереброваскулярных заболеваний у ВИЧ-позитивных пациентов / 

Л. Л. Корсунская, С. В. Шиян // Міжнародний неврологічний 

журнал. – 2011. – № 4. – C. 66–70.  

 

42.  Кравченко А. В. Современные рекомендации по применению 

ингибиторов протеазы вируса гепатита С у пациентов с сочетанной 

инфекцией (ВИЧ-инфекция/хронический гепатит С) / А. В. 

Кравченко, В. Г. Канестри, У. А. Куимова // Инфекционные болезни. 

– 2012. – Том 10, № 3. – C. 90–95.  

 

43.  Крамний І. О. Можливості променевих методів дослідження в 

диференційній діагностиці уражень легень під час опортуністичних 

інфекцій у хворих на СНІД / І. О. Крамний, С. В. Лімарєв, І. О. 

Вороньжев // Український радіологічний журнал. – 2014. – Том 22, 

№ 2. – C. 38–43.  

 

44.  Кусткова А. С. НейроСПИД: диагностика, лечение, профилактика / 

А. С. Кусткова // Лікарська справа. – 2012. – № 6. – C. 93–102.  

 

45.  Лѐгочная патология у ВИЧ-инфицированных в практике терапевта / 

И. В. Евстигнеев, И. Б. Махова, П. И. Василенко [и др.] // УТЖ. – 

2011. – № 1. – C. 70–75.  

 

46.  Лечение туберкулеза у больных ВИЧ-инфекцией / В. Н. Зимина, 

А. В. Кравченко, И. Б. Викторова [и др.] // Туберкулез и болезни 

легких. - 2011. – № 11. – C. 3–9.  

 



 
33 

 

47.  Лобань Г. А. Порівняльна характеристика методів виділення 

мікроорганізмів ротової порожнини / Г. А. Лобань, О. В. Ганчо, В. В. 

Череда // Актуальні проблеми сучасної медицини : Вісник 

Української медичної стоматологічної академії. – 2012. – Том 12, № 

1/2. – C. 44–46.  

 

48.  Максютенко А. С. Стан пародонту і розповсюдженість кандидозу у 

ВІЛ-інфікованих на різних стадіях захворювання / А. С. Максютенко 

// Вісник проблем біології і медицини. – 2011. – Том 3, № 2. – C. 

122–125.  

 

49.  Меленко С. Р. Клінічні особливості перебігу ВІЛ-інфекції із 

супутньою ендотеліальною дисфункцією / С. Р. Меленко // 

Актуальні проблеми сучасної медицини : Вісник Української 

медичної стоматологічної академії. – 2012. – Том 12, № 3. – C. 78–

81.  

 

50.  Михайловский А. М. Частота выявления и признаки диффузного 

альвеолярного повреждения при остропрогрессирующем 

туберкулезе легких и его сочетании с ВИЧ-инфекцией / А. М. 

Михайловский, Л. Н. Лепеха, В. Л. Сазыкин // Туберкулез и болезни 

легких. – 2013. – № 2. – C. 56–60.  

 

51.  Москалюк В.Д. Кількісна і видова характеристика мікрофлори 

товстої кишки хворих на ВІЛ-інфекцію / СНІД / В. Д. Москалюк, 

І. В. Баланюк // Інфекційні хвороби. – 2013. – №1. – C. 24–29.  

 

52.  Москалюк В. Д. Порушення мікробіоценозу товстої кишки у хворих 

на ВІЛ-інфекцію/СНІД / В. Д. Москалюк, І. В. Баланюк // 

Буковинський  медичний вісник. – 2014. – Том 18, № 2. – C. 69–73. 

 

53.  Нарзуллаев Н. У. Анализ распространенности эксудативного 

среднего отита у ВИЧ-инфицированных детей / Н. У. Нарзуллаев // 

Вісник проблем біології і медицини. – 2010. – № 3. – C. 167–170.  

 

54.  Нгуен Ван Хань Острая хирургическая патология живота у ВИЧ-

инфицированных больных туберкулѐзом / Ван Хань Нгуен, П. В. 

Строганов, С. А. Гешелин // Український  журнал хірургії. – 2011. – 

№ 4. – C. 215–218.  

 

55.  Неспецифические воспалительные заболевания органов 

мочеполовой системы у ВИЧ - инфицированных больных / 

С. Яровой, Е  Карева, М. Странадко, Ш. Губанов // Врач. – 2013. – N 

6. – C. 19–23.  

 



 
34 

 

56.  Нечаева О. Б. Хирургическая помощь больным туберкулезом при 

сочетании с ВИЧ-инфекцией / О. Б. Нечаева, Н. В. Эйсмонт // 

Туберкулез и болезни легких. – 2012. – № 3. – C. 24–30.  

 

57.  Нечипоренко Н. М. Клініко-епідеміологічна характеристика ВІЛ-

інфікованих вагітних та жінок, які мали сифілітичну інфекцію під 

час вагітності / Н. М. Нечипоренко // Сімейна медицина. – 2012. – № 

4. – C. 157–161.  

 

58.  Нуклеозидные ингибиторы в схемах антиретровирусной терапии 

ко-инфекции ВИЧ и хронического гепатита С / Н. Ю. Ганкина, А.В. 

Кравченко, У.А. Куимова, В. Г. Канестри  // Инфекционные болезни. 

– 2010. – Том 8, № 1. – C. 14–18.  

 

59.  Особенности изменения гематоэнцефалического барьера ВИЧ-

инфицированных больных с разными этиологическими 

возбудителями менингоэнцефалита / А. И. Гоженко, Н. А. Гуменюк, 

В. П. Бурлаченко [и др.] // Міжнародний неврологічний  журнал. –  

2012. – № 4. – C. 29–32.  

 

60.  Особенности оказания стоматологической помощи ВИЧ-

инфицированным пациентам / И. Г. Романенко, С. М. Горобец, А. А. 

Корж [и др.] // Стоматолог. – 2012. – № 2. – C. 38–41.  

 

61.  Особенности специфического гуморального иммунного ответа у 

больных туберкулезом легких в зависимости от наличия ВИЧ-

инфекции / А. П. Цибулькин, Р. Ш. Валиев, С. В. Герасимова [и др.] 

// Туберкулез и болезни легких. – 2013. – № 10. – C. 14–18.  

 

62.  Особенности течения и лечения хронического гепатита В у больных 

Вич-инфекцией / С. Л. Максимов, С. П. Царенко, А. В. 

Кравченко,Н. Д. Ющук  // Терапевтический архив. – 2010. – Том 82, 

№ 11. – C. 32–37.  

 

63.  Особенности течения и эффективность лечения больных 

туберкулѐзом на поздних стадиях Вич-инфекции / В. Н. Зимина, 

И. А. Васильева, Ф. А. Батыров, Ж. Ю. Яровая // Туберкулез и 

болезни легких. – 2010. – № 3. – C. 23–27.  

 

64.  Підвербецька О. В. Мікробіологічна та рентгенологічна діагностика 

ВІЛ-асоційованого туберкульозу легень / О. В. Підвербецька, Л. Д 

Тодоріко,  А. В. Бойко // Клінічна та експериментальна патологія. – 

2013. – Том12, № 1. – C. 128–129.  

65.  Перебіг туберкульозного менінгоенцефаліту у ВІЛ-інфікованих осіб 

з різним ступенем імуносупресії / О. В. Корж, Т. В. Тлустова, Є. Є. 

Садовник, Т. В. Джеджеіа // Експериментальна і клінічна медицина. 

– 2012. – № 4. – C. 86–90.  



 
35 

 

66.  Петрушанко Т. О. Особливості стану тканин пародонта, 

імунологічних та біохімічних змін ротової рідіни ВІЛ-інфікованих / 

Т. О. Петрушанко, Н. В. Іленко // Актуальні проблеми сучасної 

медицини. – 2013. – Том 13, № 2. – C. 46–49.  

 

67.  Пневмококковая инфекция. Вакцинация 7-валентной 

коньюгированной пневмококковой вакциной детей, рожденных 

ВИЧ-инфицированными женщинами / Л. Ю. Афонина, Е. Е. 

Воронин, Ю. А. Фомин, Ю. В. Лобзин // Вопросы современной 

педиатрии. – 2011. – Том10, № 4. – C. 36–40.  

 

68.  Подольський В. В. Особливості гормонального балансу та 

сексуального здоров'я у ВІЛ-інфікованих жінок із хронічними 

запальними захворюваннями статевих органів / В. В. Подольський, 

З. Б. Хомінська, А. В. Волошин // Здоровье женщины. –  2013. – № 2. 

– C. 161–165.  

 

69.  Простатит на фоне ВИЧ-инфекции / О. Аполихин, В. Максимов, С. 

Яровой [и др.] // Врач. –  2012. – № 6. – C. 31–33..  

 

70.  Профилактика туберкулеза у больных с ВИЧ-инфекцией / В. Н. 

Зимина, И. А. Васильева, А. В. Кравченко [и др.] // Туберкулез и 

болезни легких. – 2013. – № 10. – C. 3–8.  

 

71.  Самсонова Е. П. Инфицирование микобактериями туберкулеза у 

детей с ВИЧ-инфекцией в городе с неблагополучной эпидемической 

ситуацией / Е. П. Самсонова, Е. А. Бородулина, Т. Е. Ахмерова // 

Туберкулез и болезни легких. – 2013. – № 6. – C. 76–77.  

 

72.  Сидоренко Н. Ю. Форум "Туберкулез у больных ВИЧ-инфекцией и 

роль НКО в решении проблемы сочетанной коинфекции 

туберкулез/ВИЧ": 27-28 сентября 2012 г. / Н. Ю. Сидоренко, О. В. 

Демихова // Туберкулез и болезни легких. – 2013. – № 7. – C. 55–60.  

 

73.  Системная энзимотерапия: современный метод лечения 

хронического гепатита С у ВИЧ-инфицированных / А. В. Сундуков, 

Ю. И. Стернин, Е. А. Онищукова, А. М. Голубев // Инфекционные 

болезни. – 2011. – Том 9, № 3. – C. 73–76.  

 

74.  Случай тяжелого поражения ЦНС у ребенка с ВИЧ-инфекцией / 

Г. П. Мартынова, А. А. Андреева, А. В. Карасев [и др.] // Детские 

инфекции. –  2011. – Том 10, № 4. – C. 69–70.  

 

75.  Случай тяжелого течения ветряной оспы у больного ВИЧ-

инфекцией / Е. П. Тихонова, Ю. С. Тихонова, Т. Ю. Кузьмина, К. В. 

Кандлен  // Инфекционные болезни. – 2012. – Том 10, № 3. – C. 100–

102.  



 
36 

 

76.  Совершенствование терапии пародонтита у больных с ВИЧ-

инфекцией / Л. А. Соболева, А. О. Осеева, А. А. Шульдяков, Н. В. 

Булкина // Стоматология. – 2010. – Том 89, № 2. – C. 26–28.  

 

77.  Спектр и частота оппортунистических заболеваний у больных ВИЧ-

инфекцией / Е. Голохвастова, С. Царенко, Н. Литвинова [и др.] // 

Врач. – 2012. – № 6. – C. 26–30.  

 

78.  Спектр первичной лекарственной устойчивости микробактерий у 

больных туберкулѐзом органов дыхания в сочетании с ВИЧ-

инфекцией / В. Н. Зимина, Ф. А. Батыров, А. В. Кравченко [и др.] // 

Туберкулез и болезни легких. – 2011. – № 8. – C. 31–35. 

 

79.  Структура уражень нервової системи у ВІЛ-інфікованих осіб / Б. М. 

Дикий, І. Г. Грижак, О. Я. Пришляк [та ін.] // Інфекційні хвороби. – 

2014. – № 2. – C. 19–23.  
 

80.  Сучасний погляд на кишкову інфекцію у дітей з перинатальним 

контактом з ВІЛ / Г. М. Троцький, Ю. С. Коржинський, А. Є. Лісний 

[та ін.] // Архів клінічної медицини. –  2012. – № 1. – C. 13–16.  

 

81.  Тимченко В. Н. Поражение желудочно-кишечного тракта при ВИЧ-

инфекции у детей / В. Н. Тимченко, Ю. А. Архипова // Детские 

инфекции. – 2010. – Том 9, № 3. – C. 22–26.  

 

82.  Тлустова Т. В. Прогноз ВІЛ-асоційованого туберкульозного 

менінгоенцефаліту залежно від механізму його розвитку / Т. В. 

Тлустова // Український неврологічний журнал. – 2013. – № 4. – C. 

71–74.  

 

83.  Токсоплазмоз при ВИЧ-инфекции: критерии реактивации инвазии / 

Д. Б. Гончаров, Е. В. Губарева, Н. В. Кобец [и др.] // Журн. 

микробиологии, эпидемиологии и иммунобиологии. – 2012. – № 4. – 

C. 88–92.  

 

84.  Токсоплазмозне ураження  головного мозку у хворого, інфікованого 

вірусом імунодефіциту людини / А. М. Вишнягов, В. В. Третьяков, 

С. Д. Третяк [та ін.] // Therapia. – 2013. – № 6. – C. 49–51.  

 

85.  Трофимец Е. К. Видовой состав грибов рода Candida и их 

чувствительность к противогрибковым препаратам у ВИЧ-

инфицированных и неинфицированных стоматологических 

пациентов / Е. К. Трофимец, А. С. Максютенко // Вісник 

стоматології. – 2011. – № 4. – C. 38–40.  

 



 
37 

 

86.  Туберкулез легких, язвенная болезнь и ВИЧ-инфекция / Е. А. 

Бородулина, Е. С. Скворцова, А. М. Осадчук [и др.] // Туберкулез и 

болезни легких. – 2013. – № 8. – C. 57–61.  

 

87.  Туберкулез у больных с ВИЧ-инфекцией как национальная 

проблема / О. П. Фролова [и др.] // Туберкулез и болезни легких. - 

2013. – № 10. – C. 9–12.  

 

88.  Туберкулезное поражение плевры у больных с ВИЧ-инфекцией - 

особенности течения, диагностики и лечения / В. Н. Зимина, Ф. А. 

Батыров, А. В. Кравченко [и др.] // Туберкулез и болезни легких. – 

2011. – № 9. – C. 27–32.  

 

89.  Туберкулезный менингит и менингоэнцефалит у больных 

туберкулезным спондилитом на фоне ВИЧ-инфекции / А. А. 

Вишневский, В. В. Олейник, Е. В. Решетнева [и др.] // 

Неврологический  журнал. – 2013. – Том 18, № 2. – C. 32–36.  

 

90.  Туберкульозна інфекція у ВІЛ-інфікованих дітей / О. І. Білогорцева, 

Н. В. Симоненкова, М. А. Волик [та ін.] // Современная педиатрия. –  

2012. – № 1. – C. 56–59.  

 

91.  Урологические и нефрологические заболевания у Вич-

инфицированных и наркозависимых пациентов / П. В. Глыбочко, 

Г. А. Блувштейн, А. А. Кулаков, Е. Н. Бычков // Урология. – 2010. – 

№ 2. – C. 3–6.  

 

92.  Филиппова Т. П. Клинические проявления и диагностика 

туберкулеза центральной нервной системы на фоне ВИЧ-инфекции / 

Т. П. Филиппова, О. Н. Новицкая, Ю. Н. Быков // Туберкулез и 

болезни легких. – 2012. – № 10. – C. 4–7.  

 

93.  Шатохин А. И. ВИЧ-связанные поражения слюнных желез: вопросы 

диагностики и лечения / А. И. Шатохин // Стоматология. – 2010. – 

Том 89, № 4. – C. 21–24.  

 

94.  Шатохин А. И. Пародонтопатии при ВИЧ-инфекции как 

прогностический показатель иммуносупрессии / А. И. Шатохин // 

Пародонтология. – 2012. – № 3. – C. 3–6.  

 

95.  Шатохин А. И. Проявления папилломавирусной инфекции в 

полости рта больных с ВИЧ/СПИД / А. И. Шатохин, М. А. Степанов 

// Клиническая стоматология. – 2011. – № 2. – C. 24–26.  

 

96.  Шатохин А. И. Риск развития остеопатий при ВИЧ/СПИД (Обзор 

литературы) / А.И. Шатохин // Стоматология для всех. –2011. - N2. - 

C. 14-17.  



 
38 

 

97.  Шевченко О. С. ВІЛ-асоційований туберкульоз:  динаміка 

епідеміологічної ситуації за останні п'ять років у Харківській області 

/ О. С. Шевченко // Клінічна та експериментальна патологія. – 2013. 

– Том 12, № 1. – C. 169–171.  

 

98.  Шестакова И. В. Мионекроз у потребителей инъекционных 

наркотиков (клиническое наблюдение) / И. В. Шестакова, Н. Д. 

Ющук, О. Л. Тишкевич // Терапевтический архив. – 2010. – Том 82, 

№ 11. – C. 37–40.  

 

99.  Шувалова Е. Е. Клинико-лабораторные проявления поражений 

кожи и слизистых оболочек у больных ВИЧ-инфекцией - 

потребителей инъекционных наркотиков / Е. Е. Шувалова, И. Р. 

Каримов // Инфекционные болезни. – 2012. – Том 10, №3. – C. 96–

97.  

 

100.  Шухтин В. В. Эндоскопическая диагностика бессимптомных 

заболеваний желудочно-кишечного тракта с поражением кожи и 

слизистых оболочек у ВИЧ/ТБ-инфицированных больных на 

поздних стадиях / В. В. Шухтин, И. Н. Шухтина // Одеський 

медичний журнал. – 2013. – №  2. – C. 65–68.  

 

101.  Эндоскопическое лечение трахеопищеводного свища при 

туберкулезе внутригрудных лимфатических узлов у больных с ВИЧ-

инфекцией / Р. В. Мальцев, М. В. Матросов, М. Н. Решетников [и 

др.] // Туберкулез и болезни легких. – 2012. – № 5. – C. 60–62.  

 

102.  Эффективность химиотерапии у больных туберкулезом в 

сочетании с ВИЧ-инфекцией / В. Н. Зимина, И. А. Васильева, Ф. А. 

Батыров [и др.] // Туберкулез и болезни легких. – 2013. – № 3. – C. 

15–21.  

 

103.  Ярова С. П. Лікування генералізованого пародонтиту у ВІЛ-

інфікованих / С. П. Ярова, А. С. Максютенко, С. І. Максютенко // 

Вісник стоматології. – 2011. – № 4. – C. 44–46.  

 

ВІЛ-інфекція. СНІД-асоційовані інфекції 

 
1. Венцківський К. О. Імунологічні зміни у ВІЛ-позитивних вагітних 

із асоційованою герпетичною інфекцією / К. О. Венцківський // 

Здоровье женщины. – 2013. – № 9. – C. 91–93.  

 

2. Венцківський К. О. Профілактика перинатальних ускладнень у 

вагітних із асоційованою ВІЛ-герпетичною інфекцією / К. О. 

Венцківський // Современная педиатрия. – 2013. – № 7. – C. 47–49.  

 



 
39 

 

3. Веприк Т. В. Ефективність імуноглобулінотерапії у лікуванні ВІЛ-

інфікованих з активними формами герпетичної інфекції / Т. В. 

Веприк // Галицький лікарський вісник. – 2013. – Том 20, № 2. – C. 

29–31.  

 

4. Веприк Т. В. Цитокіновий статус хворих на ВІЛ-асоційовану 

герпетичну інфекцію / Т. В. Веприк, Г. Б. Матейко // Інфекційні 

хвороби. – 2012. – № 2. – C. 32–35.  

 

5. ВИЧ-ассоциированные заболевания полости рта / И. М. Рабинович, 

К. Г. Гуревич, Е. Г. Фабрикант, Ю. В. Мартынов // Стоматолог. – 

2008. – № 9. – C. 53–60.  

 

6. Губин Н. В. Судебно-медицинская экспертиза множественного 

геморрагического саркоматоза кожи при синдроме приобретенного 

иммунодефицита / Н. В. Губин, Н. С. Завгородняя // Буковинський 

медичний вісник. –  2013. – Том17, № 3 (ч.1). – C. 51–53.  

 

7. Ибикунле А. B-клеточные лимфомы у больных ВИЧ-инфекцией / 

А. Ибикунле, С. Л. Максимов, И. П. Балмасова // Аллергология и 

иммунология. - 2013. – Том 14, № 3. – C. 229. 

 

8. Клинический случай саркомы мягких тканей у пациентки на фоне 

ВИЧ-инфекции и HCV / Т. А. Хомазюк, С. И. Крыжановская, Л. И 

Новоженина, М. Г. Киричко // Сімейна медицина. – 2010. – № 2. – 

C. 27–31.  

 

9. Кузовкова С. Д. Системный криптококкоз, ассоциированный с 

ВИЧ-инфекцией (собственное клинико-патоморфологическое 

наблюдение) / С. Д. Кузовкова, И. В. Лискина // Сучасні  інфекції. - 

2010. – № 3. – C. 66–71.  

 

10.  Майская М. Ю. Генерализованный пневмоцистоз при ВИЧ-

инфекции / М. Ю. Майская, А. М. Пантелеев, В. Е. Карев // Архив 

патологии. – 2014. – Том 76, № 2. – C. 36–39.  

 

11.  Матейко Г. Б.  Показники імунного та вірусологічного статусу 

хворих з ВІЛ-асоційованою герпетичною інфекцією / Г. Б. 

Матейко, Т. В. Веприк, О. О. Прокоф'єва // Галицький лікарський 

вісник. – 2013. – Том 20, № 2. – C. 74–77.  

 

12.  Матейко Г. Б. Аналіз серологічних і вірусологічних маркерів ВІЛ-

асоційованої герпетичної інфекції / Г. Б. Матейко, Т. В. Веприк, 

Р. С. Остяк // Архів клінічної медицини. – 2013. – № 1. – C. 56–59.  

 

 



 
40 

 

13.  Морфологичекие особенности пневмоцистной пневмонии при 

ВИЧ-инфекции / Ю. Р. Зюзя, Ю. Г. Пархоменко, В. Н. Зимина [и 

др.] // Пульмонология. - 2012. - № 5. – C. 56–61.  

 

14.  Пархоменко Ю. Г. Основные принципы формулировки 

паталогоанатомического диагноза при ВИЧ-ассоциированных 

инфекциях / Ю. Г. Пархоменко, Ю. Р. Зюзя // Архив патологии. –  

2013. – Том 75, № 6. – C. 44–47. 

 

15.  Современное течение пневмоцистной пневмонии у больных ВИЧ-

инфекцией / Т. Н. Ермак, Э. Р. Самитова, А. К. Токмалаев [и др.] // 

Терапевтический архив. – 2011. – Том 83, № 11. – C. 19–24.  

 

16.  Юрченко А. В. СПИД-ассоциированная саркома Капоши: 

особенности клинических проявлений, динамика на фоне 

антиретровирусной терапии / А. В. Юрченко, Н. А. Мартынчук, 

Н. В. Вихтюк // Лікарська справа. – 2011. – № 7/8. – C. 81–85.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
41 

 

Іменний покажчик 

 
Golubovska О. 11 

Gudzenko O. 11 

Shestakova I. 11 

Александріна Т. 11, 16 

Алексеева Л. И. 32 

Алимов  А. С. 30 

Алленов М. Н. 5 

Андреева А. А. 35 

Андрейчин М. А. 4, 6, 20 

Андроновская И. Б. 22 

Анохин В. А. 29 

Аполихин О. 35 

Арсеньева Л. А. 29 

Архипова Ю. А. 17, 36 

Аряев Н. Л. 4, 5, 8 

Афонина, Л. Ю. 35 

Ахмерова Т. Е. 35 

Бабаева И. Ю. 28 

Бабак В. В. 19 

Бабій Н. О. 18 

Бабкина Т. М. 28  

Баланюк І. В. 28, 33 

Балмасова И. П. 20,28, 38, 

39 

Баран В. М. 4 

Баранов И. И. 16 

Барановська Г. А. 11 

Баркалов Б. А. 12 

Барышев П. Б. 23, 25 

Батыров  Ф. А. 21, 29, 34, 

36, 37, 38 

Беляева В. В. 21 

Бехтерева М. К. 6 

Бєлєнська Л. М 12 

Білогорцева 37 

Блувштейн Г. А. 37,  

Бобкова М. Р. 16, 21 

Бобкова О. В. 16 

Бовтало Л. Ф. 5 

Богадельников И. В. 10 

Богачев В. В. 20, 23, 25 

Богословская Е. В. 16 

Бойко М. Г. 20 

Бондаренко А. В. 15 

Бондаренко О.В. 25 

Бондаренко В. Г.28, 29 

Боровицкий В. С. 29 

Бородулина Е. А. 35 

Брич В. В. 12 

Бублій Т. Д. 16 

Буженко А. І. 22 

Буйневич И. В. 29 

Булина О. В. 17 

Булкина Н. В. 36 

Бурлаченко В. П. 34 

Бурячківський Е. С. 19 

Быков Ю. Н. 37 

Бычков Е. Н. 29, 37 

Валиев Р. Ш. 34 

Варивончик Д. В. 15 

Вартанов В. Я. 16, 32 

Василенко П. И. 32 

Василик В. С. 16 

Васильева И. А. 34, 35, 38 

Венцківський К. О. 12, 38 

Веприк Т. В. 38, 39 

Викторова И. Б. 32 

Вихтюк Н. В. 40 

Вишневский 37 

Вишнягов А. М. 36 

Возна Х. І. 17, 24 

Волгина Г. В. 25, 29 

Волик М. А. 37 

Волова Л. Ю. 17 

Волошин А. В. 35 

Волчкова Е. В. 17, 31 

Волчкова И. Л. 5, 17 

Воробьева Н. Н. 26 

Вородюхіна А. К. 20 

Воронин Е. Е. 35 

Воронко А. А. 23 

Вороньжев І. О. 32 

Воскресенська О. Ю. 12 

Вышеславцева М. В. 

Гагаев Г. К. 10 

Гаджикулиева М. М. 29 

Ганкина Н. Ю. 22, 34 

Ганова Л. О. 25 

Ганова Л. О. 17 

Ганчо О. В. 33 

Гарань О. В. 20 

Гашникова Н. М. 25 

Герасименко Т. В. 18,24 

Герасимова С. В. 30, 34 

Гешелин С. А. 33 

Гильманов А. Ж. 27 

Гирин В. Н. 4, 8 

Гиясова Г. М. 18 

Глыбочко П. В. 

Гнатко Ю. В. 23 

Гоженко А. И. 27 

Гоженко Н. С. 29, 34 

Гойда Н. Г. 8 

Гойдик В. С. 20 

Гойдик Н. С. 20 



 
42 

 

Гойдык В. С. 29 

Голиусов А. Т. 19, 23 

Голиусова М. Д. 18 

Голохвастова Е. 36 

Голубев А. М. 35 

Голубовська О. А. 6 

Гончаров Д. Б. 36 

Горбань А. Є. 18 

Горбачева В. А. 29 

Горишняк Л. Х. 10 

Горобец С. М. 34 

Горобец О. П. 27 

Господарський І. Я. 4 

Грижак І. Г. 15, 26, 36 

Грицко Р. Ю. 10 

Грищенко Н. В. 21 

Губанов Ш. 33 

Губарева Е. В. 36 

Губин Н. В. 38, 39 

Гудима Г. О. 26 

Гуменецкая Н. В. 26 

Гуменюк  Н. А. 29, 34 

Гунько Б. А. 12, 18 

Гуревич К. Г. 38, 39 

Гутарева Н. В. 19 

Гутинська Л. В. 12 

Даниленко А. I. 19 

Данилин Г. Д. 4 

Данилкин Б. К. 5 

Данкевич И. В. 29 

Дементьева Л. А. 19 

Демихова О. В. 28, 35 

Денисенко В. В.7 

Денисенко В. Б. 19, 29 

Джеджеіа Т. В. 34 

Дикий Б. М. 15, 26,  

Доан С. І. 15, 18 

Донськой Б. В. 17, 25 

Доценко М. Л. 30 

Дуб Ю. М. 19 

Дубовая Л. І. 16  

Дуда О. К. 26 

Евстигнеев И. В. 30, 32 

Евчев Ф. Д. 30 

Евчева А. Ф. 30 

Ермак Т. Н. 40 

Єщенко О. Г. 19 

Жабенко Н. Ю. 19, 25 

Живиця Д. Г. 20 

Жилка Н. Я. 8, 13, 20 

Жулев Н. М. 11 

Завгородняя Н. С. 38, 39 

Зайцева Н. Н. 22 

Запорожан В. Н. 4, 5, 8 

Затолока П. А. 20, 30 

Зимина В. Н. 21, 29, 30, 

31, 35, 36, 37, 38, 40 

Зоріна С. М. 26 

Зуйков Е. Г. 17 

Зюзя Ю. Р. 30, 40 

Ибикунле А. 38, 39 

Иванов А. К. 25 

Иванова В. В. 6 

Игумнов С. А. 27  

Иленко Н. 24 

Имельбаева Э. А. 27 

Іванська Н. В.13, 17, 25, 

30 

Івахів О. Л. 8 

Іленко Н. В. 11,13, 30, 35 

Іленко Н. М. 30 

Казакова С. Е. 25 

Казимирова Н. Э. 31 

Калинина Е. Ю. 22 

Камаева Н. Г. 30 

Кандлен К. В. 53 

Канестри В. Г. 22, 32, 35 

Карамов Э. В. 24, 26  

Карасев А. В. 35 

Карева Е. 33 

Кареев В. Е. 38, 39 

Каримов И. Р. 38 

Касьяненко М.А. 7 

Ким О. В. 30 

Ким Н. В. 30 

Киреев Д. Е. 24 

Кириченко Т. С. 21 

Киричко М. Г. 39 

Кислих О. М. 22 

Кірьязова Т. Х. 24 

Кіселик І. О. 8 

Клевно Н. И. 31 

Клейнман Д. 9 

Клименко В. І. 23 

Кобец Н. В. 36 

Ковалева Н.М. 9, 17 

Ковалевська К. С. 21 

Коваль Т. І. 21 

Кожевникова Г. М. 30 

Кожушко М. Ю. 31 

Козлов А. А. 28 

Козько В. М. 15, 25, 28 

Козюк П. М. 6 

Коломиец А. Г. 9 

Коломиец Н.Д. 9 



 
43 

 

Комар С. В. 8 

Комарова А. Я. 32 

Конік Б. М. 23 

Конончук О. Н. 22 

Коноплева Л. Ф.29 

Коноплева Ю. Л. 29 

Корж А. А. 34 

Коржинський Ю. С. 36 

Корнеев А. В. 26 

Корниенко Л. В. 21 

Корнилова З. Х. 32 

Королев Ю. Ф. 4 

Корсунская Л. Л. 7, 32 

Коршенко В. О. 7, 21 

Коршунов Г. В. 29 

Котова Н. В. 4, 8, 21, 22 

Кравченко А. А. 21, 22, 

28, 29, 31, 33 

Кравченко А. В. 34, 35, 

36, 37 

Крамний І. О. 32 

Красавцев Е. Л. 29 

Крекотень О. М. 16 

Криворутченко Ю. Л. 22  

Круглов Ю. В. 22 

Круглова Л. В. 32 

Кругова Л. В. 16, 18, 32 

Крыжановская С. И. 39 

Куевда Д. А. 17 

Кузоватова Е. Е. 22 

Кузовкова С. Д. 38, 39 

Кузьмина Т. Ю. 35  

Куимова У. А. 32, 34 

Кулаков А. А. 37 

Курилин В. В. 21 

Куроєдова В. Д. 7 

Кусткова А. С. 22, 32 

Кутинська О. М. 25 

Кушнир  Л. В. 29 

Лаврик А. С. 15 

Лазарева  Г. Ю. 7 

Лепеха Л. Н.33 

Липкан Г. Н. 4 

Лискина И. В. 38, 39 

Литвинова Н. 36 

Лімарєв С. В. 32 

Лісний А. Є. 36 

Лобанов С. О. 13 

Лобань Г. А. 33 

Лобзин Ю. В. 35 

Лобода М. В. 10 

Лопатникова Ю. А. 21 

Лопатухин А. Э. 24 

Лузанова И. М. 22 

Луконина И. В. 32 

Луценко О. В. 13 

Люльчук М. Г. 18 

Майорова М. О. 22 

Майская М. Ю. 38 

Максименок О. В. 22 

Максимов С. Л. 34, 38, 39 

Максимов В. 35 

Максютенко А. С 11, 33, 

38 

Максютенко С. І. 36, 38 

Мальцев Р. В. 38 

Мартынов Ю. В. 38, 39 

Мартынова Г. П. 35 

Мартынчук Н. А. 40 

Масний З. П. 15 

Матейко Г. Б. 38, 39 

Матковський І. А. 18, 24 

Матросов М. В. 38 

Матущенко Е. В. 23 

Матяш В. І. 15 

Махова И. Б. 32 

Меленко С. Р. 23, 33 

Мельник С. 9 

Мешкова О. М. 23 

Минаева С. В. 7 

Миронюк І. С. 23 

Михайловский А. М. 33 

Михальчук В. Н. 27 

Міхалап С. В. 25 

Мозгалѐва Н. В. 30 

Москаленко В. Ф. 

Москалюк В. Д. 16, 17, 23, 

24, 33 

Мусхарина Ю. Ю. 19 

Мызникова А. И. 17 

Назарова О. Г. 26 

Нарзуллаев Н. У. 33 

Насибуллин Б. А. 27 

Нгуен Ван Хань 33 

Невмержицький С. О. 23 

Недужко О. О. 24  

Нечаева О. Б. 34 

Нечипоренко Н. М. 34 

Николаева И. А. 24 

Николенко В. В. 26 

Никонорова Ю. В.20 

Нікітіна О. В. 19 

Нікіфорова Т. О. 26 

Новиков П. Л. 4 

Новицкая О. Н. 37 



 
44 

 

Новікова І. В. 13 

Новоженина Л. И. 39 

Однокоз Т. О. 13 

Олейник В. В. 37 

Онищенко М. А. 18, 24 

Онищукова Е. А. 35 

Опанасенко М. С. 23 

Осадчук А. М. 37 

Осеева А. О. 36 

Остяк Р. С. 38, 39 

Пак С. Г. 5 

Панкратова Л. Э. 31 

Пантелеев А. М. 38, 39 

Пархоменко Ю. Г. 30, 40 

Песоцкая Л. А. 30 

Петренко В. І. 10 

Петрушанко Т. О. 24, 30, 

35 

Підвербецька О. В. 34 

Піддубна А. І. 24, 27 

Плескачев А. Д. 5 

Подольський В. В. 35 

Поздняков С. В. 21, 24 

Покровский В. И. 7, 8 

Поляков А. Н. 24 

Попова А. А. 30 

Порохницкий В. Г. 4, 8 

Постнов О. В. 19, 21, 24 

Похил С. І. 15 

Пришляк О. Я. 15, 36 

Прокоф'єва О. О. 38, 39 

Процюк Р. Г. 10 

Пурденко Т. Й. 26 

Пьянзова Т. В. 22 

Рабинович И. М. 

Радзиховская М. В. 26 

Ратникова Л. И. 26 

Раус І. В. 17 

Рахманова А. Г. 28 

Рева О. А. 29 

Решетнева Е. В. 37 

Решетников М. Н. 37 

Риков С. О. 15 

Роєнко Г. М. 13 

Ройтман Е. В. 18 

Романенко Г. 34 

Роша Л. Г. 14 

Рут Н. 9 

Рытик П. Г. 9 

Садовник Є. Є. 34 

Сазыкин В. Л. 33 

Саламов Г. Г. 

Самитова Э. Р. 40 

Самсонова Е. П. 35 

Сванго Ф. 9 

Сенников С. В. 21 

Сервецький А. К 

Сервецький С. К. 14, 22, 

26 

Сергеев А. И. 22 

Сидоренко Н. Ю. 35 

Сидорович И. Г. 24, 26 

Сидорович И. С. 

Симованьян Э. Н. 5, 19, 29 

Симоненкова Н. В. 37 

Сідаш Ю. В. 16 

Скачко Б. Г. 9 

Скворцова Е. С. 

Сколубович Г. В. 9 

Скрипніков А. М. 7 

Славіна Н. Г. 19 

Служинська М. Б. 25 

Слюсарь Т. А. 11 

Соболева Л. А. 36 

Соколенко А. А. 16 

Соколенко М. О. 16 

Соловьева Ю. А. 26 

Сомов А. Б. 10 

Сонник Г. Т. 7 

Сорокина И. В. 27 

Станько Э. П. 27 

Степанова Е. Ю. 29 

Степановський Ю. С. 14, 

17, 25, 27 

Стернин Ю. И. 35 

Странадко М. 33 

Строганов П. В. 14, 33 

Сундуков А. В. 35 

Супотницький М. В. 27 

Суханов Д. С. 25 

Тавасиева В. Э. 

Тимченко В. Н. 17, 36 

Тихомирова О. В. 6 

Тихонова Ю. С.35 

Тихонова Е. П. 35 

Тишкевич О. Л. 38 

Тищенко Л. Д. 10 

Тлустова Т. В. 34, 36 

Тодоріко Л. Д 

Токмалаев А. К. 40 

Токова З. З. 16 

Томилина Н. А. 25, 29 

Тотменин А. В. 23 

Тощевиков М. В. 30 

Третьяков В. В. 36 



 
45 

 

Третяк С. Д. 36 

Трофимец Е. К. 36 

Трохимчук Т. Ю. 17, 25 

Троцький Г. М. 36 

Унагаева Н. В. 20 

Устінов О. 16, 27 

Фабрикант Е. Г. 38  

Фазлєєва В. 25 

Фельдблюм И. В. 26 

Филиппова Т. П. 37 

Филиппова Н. В. 27 

Филиппова О.В. 14 

Фільчаков І.В. 15 

Фомин Ю. А. 35  

Фролова О. П. 37 

Хаертынова И. М. 30 

Хасанова  Г. Р. 29 

Хомазюк Т. А. 39 

Хомінська  З. Б. 35 

Хуторская Н. Н. 32 

Царенко С. П. 34, 36  

Цибулькин А. П. 30, 34 

Цыркунов В. М. 27 

Чарыкова Г. П. 30 

Чеботарева А. М. 14 

Чемич М. Д. 24, 27 

Череда В. В. 33 

Черкасов О. П. 15, 28  

Черкасова А. О. 14 

Чернишова Л. І. 17, 25, 27 

Чернышева И. Э. 30 

Чоп'як В. В. 4 

Чорновіл А. B. 10 

Чугаев Ю. П. 30 

Чхетиани Р. Б. 25 

Шарова Т. В. 7 

Шатило В. Й. 10 

Шатохин А. И. 17, 37 

Шевелев А. С. 11 

Шевченко О. С. 38 

Шемерова М. С. 30 

Шерстюк С. А. 27 

Шестакова И. В. 20, 28, 38 

Шипулин Г. А. 16, 17 

Широбоков В. П. 9, 11 

Шифман Е. М. 16, 18, 32 

Шиян С. В. 7, 32 

Шкурба А. В. 6 

Штойко І. В. 25 

Шувалова Е. Е. 38 

Шульдяков А. А.,  

Шухтин В. В. 20, 38 

Шухтина И. Н. 38 

Щербінська А. М. 18 

Щербук Ю. А. 28 

Эйсмонт В. 34 

Юрко К. В. 15, 25 

Юрченко А. В. 

Юрченко О. В. 15, 17 

Ющук Н. Д. 20, 25, 38 

Яворський П. В. 10 29 

Яковлев Н. А. 11 

Яковлев А. А. 28, 32 

Ярешко А. Г. 

Ярова С. П. 38 

Яровая Ж. Ю. 34 

Яровой С. 33, 35 

Ястребова Е. Б. 28 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
46 

 

 

 

ЗМІСТ 
 

 

 
Передмова……………………………………………………………………….3 

Книги…………………………………………………………………………….4 

Дисертації………………………………………………………………………11 

Автореферати………………………………………………………………….11 

Методичні вказівки……………………………………………………………15 

Статті з періодичних видань………………………………………………….16 

    ВІЛ-інфекція/СНІД (загальні питання)…………………………………....16 

    ВІЛ-інфекція/СНІД та супутні захворювання…………………………….28 

    ВІЛ-інфекція. СНІД-асоційовані інфекції………………………………….38 

Іменний покажчик……………………………………………………………...41 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
47 

 

 

 

 

Для заміток 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
48 

 

 

 

Інформаційно-бібліографічний відділ 

  

 

 

 

 

 

 

ВІЛ-ІНФЕКЦІЯ / СНІД 

 
Бібліографічний покажчик 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Укладач :    Давиденко Світлана Василівна 

 

 

Відповідальний за випуск:    О. Б. Боровик 

 

  Комп’ютерна верстка:            В. Ф. Походун 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Підписано до друку 26.11. 2014. 48 стор. Тираж 5 прим. 

ВДНЗУ «Українська  медична  стоматологічна  академія» 
36024, м. Полтава, вул. Шевченка, 23 

 


